
1

LATVIJAS UNIVERSITĀTES
GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

2 0 2 3



2

Latvijas Universitāte

University of Latvia

Raiņa bulvāris 19, Rīga, LV-1586

67034444

67225039

lu@lu.lv

www.lu.lv

Valsts dibināta atvasināta publiska persona

Nodrošināt pasaulē atzītu augstāko izglītību

Veicināt zinātnisko darbību un zinātnes izcilību

Radīt jaunas zināšanas un tās izmantot Latvijas 

tautsaimniecībai svarīgu problēmu risināšanā

01.01.2023.–31.12.2023.

LATVIJAS UNIVERSITĀTES 
GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023

Nosaukums: 

Adrese:                                

Tālrunis:                                 

Fakss:                                             

E-pasts:                                

Tīmekļvietne:                               

Juridiskais statuss:                   

Galvenie darbības virzieni: 

     

                                           

Finanšu pārskata periods:       



3

Pārskatā biežāk lietotie saīsinājumi

Rektora priekšvārds

1. PAMATINFORMĀCIJA
1.1. Juridiskais statuss un dibināšanas vēsture
1.2. Stratēģija, darbības virzieni un sasniegtais
1.2.1. Misija, vīzija un vērtības

1.2.2. Stratēģija un mērķi

1.2.3. 2023. gada galvenie uzdevumi un 

sasniegtais

1.3. Pārvaldes institūcijas, pakļautības 
iestādes un struktūra
1.3.1. Satversmes sapulce

1.3.2. Senāts

1.3.3. LU Padome

1.3.4. Padomnieku konvents

1.3.5. Rektors

1.3.6. Struktūra

2. LU GALVENIE DARBĪBAS 
REZULTĀTI UN FINANŠU 
INFORMĀCIJA
2.1. LU galvenie darbības rādītāji
2.2. Īstenotie studiju virzieni un studiju 
programmas
2.2.1. Studiju virzieni

2.2.2. Studiju programmas

2.2.3. Mūžizglītība

2.2.4. Studiju attīstības un pārvaldības pilnveide

2.3. Zinātne un pētniecība
2.3.1. Zinātniskās publikācijas

2.3.2. Zinātnes projekti 

2.3.3. Sadarbība ar ārējiem partneriem

2.3.3.1. Inovatīva pētniecība

2.3.3.2. LU intelektuālais īpašums

2.3.3.3. Zināšanu pārnese un valorizācija
2.3.4. Zinatnes komunikacija un sasniegumi

2.4. Finanšu rādītāji, ziedotāji un stipendijas

SATURS
2.4.1. Ieņēmumi

2.4.2. Izdevumi

2.4.3. Pārskats par ziedotājiem

2.4.4. Stipendijas

3. STUDENTI, ABSOLVENTI 
UN PERSONĀLS
3.1. Studenti
3.1.1. Uzņemšana

3.1.2. Studentu skaits

3.1.3. Ārvalstu studenti

3.1.4. Doktoranti

3.1.5. Studentu padome

3.1.6. LU Karjeras centrs

3.2. Absolventi
3.3. Personāls

4. LU UN SABIEDRĪBA
4.1. Nozīmīgākie pasākumi 
4.2. Sasniegumi 
4.2.1. Reitingi

4.2.2. Darba devēju vērtējums

4.2.3. Apbalvojumi

4.3. Starptautiskā sadarbība 
4.4. Komunikācija ar sabiedrību
4.5. LU Bibliotēka
4.6. LU Muzejs 
4.7. LU Botāniskais dārzs un rododendru 
selekcijas un izmēģinājumu audzētava 
“Babīte”
4.8. Kultūra un sports
4.8.1. Kultūra

4.8.2. Sports

5. 2024. GADĀ PLĀNOTIE 
PASĀKUMI
5.1. Galvenie pasākumi un uzdevumi
5.2. Plānotie sadarbības projekti

4 

5 

6 
6 
7 
7 

8

8

10
10 

10

10 

10     
10 
11

12 
12

13      

13  

13 

15  

17  

18 

18 

  18    

20  

20  

21  

21  

   23

   24

24    
25
25

26               

27    
27
27

27

27

28  

28   

29

30    
30

31    
31     
32
32  

32

31  

33   
34   
35
36

37    

38

38    

38

39

39

39



4

BF  
BVEF
ERAF  
ES  
ESF 
FMOF  
FLP 
ĢZZF 
HZF 
IZM  
JF 
ĶF 
LZA 
MF  
MK  
QS 
QS 
EECA 

PPMF  
PPIC 
RTU  
SZF  
STEM 

VUMC 
VISC 
VKKF 
VPP 

Bioloģijas fakultāte
Biznesa, vadības un ekonomikas fakultāte
Eiropas Reģionālās Attīstības fonds
Eiropas Savienība
Eiropas Sociālais fonds
Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte
Fundamentāli lietišķie pētījumi 
Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte
Humanitāro zinātņu fakultāte
Izglītības un zinātnes ministrija
Juridiskā fakultāte
Ķīmijas fakultāte
Latvijas Zinātņu akadēmija
Medicīnas fakultāte
Ministru kabinets
Quacquarelli Symonds – Lielbritānijas uzņēmums, kas specializējas augstākās izglītības iestāžu 
analīzē visā pasaulē
QS Emerging Europe and Central Asia University Rankings – Jauno Eiropas un 
Centrālāzijas valstu universitāšu reitings
Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte
Pieaugušo pedagoģiskās izglītības centrs
Rīgas Tehniskā universitāte
Sociālo zinātņu fakultāte
Science, Technology, Engineering and Mathematics – zinātne, tehnoloģijas, 
inženierzinātnes, matemātika
Vadības un uzņēmējdarbības mācību centrs
Valsts izglītības satura centrs
Valsts kultūrkapitāla fonds
Valsts pētījumu programma

PĀRSKATĀ BIEŽĀK LIETOTIE SAĪSINĀJUMI



5

Godājamā Latvijas Universitātes saime! 
Cienījamie Gada pārskata lasītāji!

2023. gads atnāca, solot skarbus pārbaudījumus un 
liekot bažīties par mūsu iespējām īstenot Latvijas 
Universitātes attīstības plānus. Tomēr LU saimei, sa-
liedēti strādājot, ir izdevies pārvarēt problēmas un droši 
turpināt uzsākto izaugsmes ceļu. 

Krievijas agresijas Ukrainā rezultāts – energoresursu 
sadārdzinājums, lielo investīciju projektu īstenošanas 
grūtības u. c. apstākļi – nemazināja mūsu ticību Ukra- 
inas uzvarai, ko apliecina atbalsts gan pētniekiem un 
studentiem universitātē, gan konferences un semināri 
Ukrainas frontē strādājošiem ārstiem un skolotājiem. 

LU arvien ir populārākā Latvijas jauniešu izvēle studijām. 
2023. gadā uzņemšanā saņēmām vairāk nekā 20 000 
pieteikumu pamatstudiju programmās, vairāk nekā 50 % 
reflektantu par savu pirmo studiju prioritāti norādīja LU. 
Studentu saimi rudenī papildināja 5370 jauniešu.  

LU zinātnes universitātes statusu apstiprina stabi-
li pieaugošs publikāciju skaits un kvalitāte. Pieci LU 
izdotie žurnāli kopš 2023. gada sākuma ir iekļauti Scopus 
datubāzē, kurā referēto LU publikāciju skaits atkal jau 
pārsniedza 1000, no tām vairāk nekā 700 atrodamas 
augstākās raudzes, pirmās un otrās kvartiles žurnālos. 

2023. gadā LU būtiski palielināja savu digitālo veiktspē-
ju, īstenojot zinātniskos un studiju projektus. LU ir va-
došais partneris projektos “Kvantu tehnoloģiju iniciatīva” 

un “Valodu tehnoloģiju iniciatīva”, sekmīgi īstenots 
projekts “ Digitalizācijas iniciatīvas studējošo iesaistei 
un studiju kvalitātes pilnveidei Latvijas Universitātē un 
projekta sadarbības partneru augstskolās “ – jauni digitāli 
risinājumi studentiem un docētājiem. 

2023. gadā beidzot sāka pieaugt valsts atbalsts 
akadēmiskajam darbam. Par 15 %, salīdzinot ar 2022. gadu, 
pieauga zinātnes bāzes finansējums, gandrīz divkāršojās 
snieguma finansējums, par 7 % pieauga studiju vietas 
bāzes finansējums. Akadēmiskā personāla minimālās 
algas likmes pieauga par 13 %. LU saņēma ministriju 
atbalstu 15 miljonu EUR pieprasījumam Zaļā kursa aktivi-
tāšu īstenošanai infrastruktūras attīstības projektos. 

Pērn LU Senāts apstiprināja mūsu nākotnes attīstītībai 
ļoti nozīmīgus dokumentus – Studiju procesa  un Zināt-
niskās darbības attīstības plānus 2030. gadam, kas būs 
pamats LU stratēģijas mērķu īstenošana līdz 2027. gadam, 
kā arī nākotnes izaicinājumu izvirzīšanai. 

2023. gadā pieņemti lēmumi par Banku augstskolas 
pievienošanos LU un LU akadēmiskās struktūras maiņu, 
apvienojot fakultātes un zinātniskos institūtus, veidojot 
kopēju Doktorantūras skolu. Konsolidācija nodrošinās 
zinātniskās veiktspējas izaugsmi, studiju modernizāciju, 
doktorantūras kvalitāti un efektivitāti, mazinās birokrā- 
tisko slogu un šķēršļus struktūrvienību sadarbībai, pa- 
lielinās administratīvā atbalsta profesionalitāti. 

2023. gadā LU tika ievēlēti un darbu uzsāka seši pirmie 
tenūrprofesori, kuru skaits turpmāk pieaugs un kuri vei-
dos LU akadēmiskā potenciāla kodolu. 

LU Akadēmiskā centra (AC) metu konkursā par labāko 
teritorijas attīstības vīziju izvēlējāmies Polijas arhitektu 
biroja SBS Engineering Group ieceri, Ministru kabinets arī 
apstiprināja LU Nekustamo īpašumu attīstības plānu, 
atbalstot LU infrastruktūras tālāku attīstību. 

Nav šaubu, ka mūsu kopīgais darbs veido drošu pa-
matu LU turpmākajai izaugsmei. Es ticu, ka, saskaroties 
ar aizvien jauniem izaicinājumiem, LU būs stipra un 
turpinās izcilības ceļu, balstoties uz akadēmiskās brīvības, 
demokrātijas, atvērtības un sadarbības principiem. 

Vivat crescat floreat Universitas Latviensis in aeternum

LU rektors, profesors Indriķis Muižnieks

REKTORA PRIEKŠVĀRDS



6

1.1.  Juridiskais statuss un dibināšanas vēsture

LU ir 1919. gadā valsts dibināta augstskola (atvasināta publiska persona) – klasiskajā Eiropas universitāšu 
tradīcijā sakņota vispusīga zinātnes universitāte. 

1        PAMATINFORMĀCIJA

1919
LU dibināta kā  
“Latvijas Augstskola”
uz Rīgas Politehnikuma 
(1862)/Rīgas 
Politehniskā institūta 
(1896) bāzes

1940
LU pārdēvēta par 
Latvijas valsts 
universitāti, likvidējot 
LU autonomo statusu
un atceļot tās 
Satversmi

1996–1998
Tiek 
pieņemta un 
apstiprināta 
LU trešā 
Satversme

1923
Apstiprināta
LU Satversme 
un LU tagadējais
nosaukums

1990–1991
LU atgūst savu 
nosaukumu, tiek
pieņemta LU
otrā Satversme

2019
Tiek atzīmēta
LU simtgade

LU dibināšana un vēsturiskā attīstība (1919–2019)

Latvijas vārds Universitātes nosaukumā simbolizē Universitātes un Latvijas valsts cieši savītās likteņgaitas un 
Universitāti kā latviešu zinātniskās valodas avotu. Latvijas Universitāte kalpo zinātnei un tēvzemei. Līdzdarbo-
joties pasaules zinātnes un  izglītības procesos, tā sekmē Latvijas valsts un nācijas attīstību un ilgtspējību.

LU  ir apvienots un attīstīts valsts galvenais daudznozaru studiju un zinātniskās pētniecības potenciāla kopums 
Ministru kabineta noteiktajās stratēģiskās specializācijasjomās: 

      1. dabaszinātnēs;  
      2. humanitārajās un mākslas zinātnēs; 
      3. medicīnas un veselības zinātnēs; 
      4. sociālajās zinātnēs. 

Universitātes darbības pamatvirzieni ir zinātnē un praksē balstītas studijas, zinātniskā pētniecība, sabiedrības 
un tautsaimniecības attīstība, latviešu valodas un kultūras  saglabāšana un attīstība. 



7

1.2.  Stratēģija, darbības virzieni un sasniegtais

 1.2.1. Misija, vīzija un vērtības

LU misija, vīzija un vērtības, kā arī stratēģiskie attīstības virzieni un mērķi noteikti LU Stratēģijā 2021.–2027. ga-
dam (turpmāk – LU Stratēģija).

LU misija ir izteikta tās devīzē “Zinātnei un tēvzemei”. 
LU dod savu ieguldījumu pasaules zinātnes, augstākās izglītības, zināšanu, tehnoloģiju pārneses un inovācijas 
procesos, nodrošina Latvijas demokrātijas un kultūras izaugsmi, latviešu valodas attīstību un tautsaimniecības 
uzplaukumu.

LU vīzija ir telpa izcilībai, vide attīstībai, laiks atbildībai. 
LU ir zinātnes universitāte ar augstu starptautisko reputāciju. LU veido starpdisciplināru, atvērtu un uz inovāci-
jām vērstu, izcilu darba un studiju vidi. LU darbība ir Latvijas valsts ilgtspējīgas attīstības un ekonomikas trans-
formācijas pamats.

LU vērtības:
    •  Universitātes saime 
       LU saime ir tās galvenā vērtība. LU vieno radoša, droša un iekļaujoša studiju un darba vide, 
       kas nodrošina akadēmiskās un profesionālās izaugsmes iespējas.

    •  Virzība uz izcilību
       Augsta zinātniskās darbības un studiju kvalitāte ir LU darbības stūrakmens. LU ir svarīga visu tajā 
       pārstāvēto pētniecības virzienu attīstība.

    •  Zinātnē balstīta attīstība
       Zinātnes sasniegumi un to integrēšana studijās veido LU starptautiskās reputācijas un konkurētspējas 
       pamatu. LU īpašās atbildības jomas ir Latvijas labklājība, latviešu valodas, vēstures un sabiedrības, 
       Latvijas ilgtspējīgas attīstības un dzīves kvalitātes izpēte. 

    •  Atvērtība
       Turot cieņā tradīcijas, balstoties uz vienlīdzības principiem un respektējot dažādību, 
       LU ir atvērta  akadēmiskās darbības, pārvaldības, tehnoloģiju izmantošanas un ilgtspējas inovācijām.

    •  Sadarbība
       LU ir atbildīgs un uz aktīvu sadarbību vērsts dalībnieks izglītības un sociālās vides ekosistēmā. 

    •  Akadēmiskā brīvība
       Pētījumi un studiju programmas, kas sekmē LU misijas īstenošanu, ir balstītas uz stingriem 
       akadēmiskās ētikas principiem. Uzskatu daudzveidība un diskusiju brīvība ir LU kā zinātnes 
       universitātes  pastāvēšanas nosacījums.



8

Definēts ilgtermiņa attīstības redzējums zinātnē un studijās
2023. gada 26. jūnijā saskaņā ar Augstskolu likuma 15.1 pantu LU Senāts apstiprinājis: 

    •   Zinātniskās darbības attīstības plānu 2030. gadam; 
    •   Studiju procesa attīstības plānu 2030. gadam. 

Abi attīstības plāni balstīti uz Latvijas augstākās izglītības un zinātnes plānošanas dokumentiem un pamatojas 
LU Stratēģiskajā specializācijā un LU Satversmē noteiktajā misijā. Šo dokumentu mērķis ir noteikt prioritāros 
virzienus ilgtermiņā, kā arī definēt zinātniskās darbības un studiju procesa īstenošanai un attīstībai nepiecieša-
mos būtiskākos resursus, efektīvāko finansēšanas un pārvaldības formu.  

Tiek īstenots LU konsolidācijas process 
 
2023. gada 16. novembrī noslēdzies diskusiju posms jaunveidojamā LU konsolidācijas modeļa apspriešanā, LU 
Padomei atbalstot LU rektora I. Muižnieka konsolidācijas priekšlikumu par piecu fakultāšu modeli un paredzot 
pārejas periodu līdz 2024. gada 1. septembrim.   
 
LU arī iesniegusi un ar IZM saskaņojusi LU un Banku augstskolas (turpmāk – BA) Konsolidācijas plānu, lai pre-
tendētu uz Latvijas valsts dibinātām augstākās izglītības iestādēm pieejamajiem Eiropas Savienības atbalsta 
instrumentiem savstarpējas integrācijas un tālākas sadarbības attīstībai (ārējā konsolidācija), iekšējas pārvaldī-
bas pārskatīšanai un pilnveidei (iekšējā konsolidācija), kā arī studiju un zinātniskās kapacitātes paaugstināšanai 
(studiju programmu izveide un konsolidācijas granti).  
 
Uzsākts LU rektora vēlēšanu process 
 
2023. gada 25. septembrī tika izsludināts starptautisks konkurss uz LU rektora amatu. Procesu organizēja 
LU Padome. LU izsludinātajā starptautiskajā konkursā Latvijas nacionālās, vadošās un ietekmīgākās augstskolas 
vadītāja amatam tika saņemti 24 pieteikumi. Vēlēšanu process noslēdzās LU Satversmes sapulcē 2024. gada 1. 
martā ar profesora Gundara Bērziņa ievēlēšanu rektora amatā.   

1.2.3. 2023. gada galvenie uzdevumi un sasniegtais

ATTĪSTĪBAS VIRZIENI STRATĒĢISKIE MĒRĶI
PAMATDARBĪBAS ATTĪSTĪBA

Zinātnes izcilība   1. Universitāte kā starptautiski atzīts zinātnes centrs

Studiju attīstība
  2. Unikāls studiju piedāvājums un augsta 

     absolventu konkurētspēja

Ieguldījums sabiedrībā 3. Uz attīstību un izcilību orientēta personāla politika 

INSTITUCIONĀLĀ ATTĪSTĪBA
Talantu attīstība 4. Zaļā domāšana, pievilcīga, ilgtspējīga universitātes vide

Vide un pārvaldība   5. Universitātes vide un efektīvs administratīvais atbalsts 

Organizācijas kultūra   6. Iekļaujoša, uz sadarbību un inovācijām vērsta kultūra

LU attīstības virzieni un mērķi 2021.–2027. gadā

Atbilstoši LU Stratēģijai laikposmā no 2021. līdz 2027. gadam LU darbību fokusē sešos galvenajos virzienos. 
Atbilstīgi šiem attīstības virzieniem izvirzīti seši stratēģiskie mērķi. 

 1.2.2. Stratēģija un mērķi



9

  
Izvērtēta LU Stratēģijas 2021–2027 īstenošana 2022. gadā 
 
2023. gadā īstenota stratēģiskā kontrole par 2022. gadu. Tās ietvaros izvērtēts Stratēģijas izpildes indikatī-
vo rādītāju sasniegšanas līmenis, veikts galveno darbības rādītāju kontroles mērījumu novērtējums, kā arī 
pārskatīta SVID analīzes aktualitāte un veikts arī Stratēģijas īstenošanas risku novērtējums. Process tika īstenots 
LU rektora vadībā, sadarbojoties LU Padomei, LU Senātam, LU Vadībai un Administrācijai.  
 
Īstenota LU studiju virzienu regulārā iekšējā un ārējā kvalitātes novērtēšana  
 
2023. gadā īstenota desmit studiju virzienu regulārā ārējā starptautiskā novērtēšana, visiem virzieniem saņe-
mot maksimālo novērtējumu – akreditāciju uz sešiem gadiem. Lēmumu par studiju virziena akreditāciju 
uz sešiem gadiem pieņem, ja nav konstatēti būtiski trūkumi kvalitatīvai studiju virzienam atbilstošo studiju 
programmu īstenošanai un nevienai no studiju virzienā iekļautajām studiju programmām nav neapmierinošs 
vērtējums.  
 
Uzsākta tenūrgaitas sistēmas ieviešana LU 
 
2023. gada decembrī LU ievēlēti pirmie seši tenūrprofesori. Tenūrprofesora galvenajos pienākumos ietilpst no-
teikt prioritārās pētniecības jomas un virzienus konkrētajā zinātņu nozarē, piesaistīt pētniecības programmas 
īstenošanai nepieciešamo finansējumu, vadīt pētniecības projektus, kā arī iesaistīties starptautiskos konsorcijos 
un projektos. Ne mazāk svarīgi ir izstrādāt studiju programmas un kursus maģistra un doktora studiju līmenī, 
vadīt promocijas darbu izstrādi, kā arī veicināt zinātnes nozares plašāku atpazīstamību sabiedrībā. 
 
Apstiprināts LU Nekustamo īpašumu attīstības plāns  
 
2023. gada 19. decembrī Ministru kabinetā apstiprināts LU  Nekustamo īpašumu attīstība plāns 2022.–2027. 
gadam, attīstības mērķi un rīcība ar nekustamo īpašumu, ko augstskolai bez atlīdzības nodevusi valsts. At-
tīstības plāns raksturo īpašumu kopumu, nosaka stratēģiskos uzdevumus un rīcības virzienus, kā arī uzskaita 
attīstības projektus un ieceres, veido optimālu nekustamo īpašumu portfeļa struktūru.  
 
Definēta LU Ilgtspējīgas attīstības politika, iegūts Ekoaugstskolas sertifikāts 
 
2023. gada 31. janvārī LU Padomē apstiprināta LU Ilgtspējīgas attīstības politika, nosakot LU ilgtspējīgas at-
tīstības principus, virzienus un galvenos instrumentus, lai LU būtu atbildīgas rīcības īstenošanas paraugs un 
attieksmes līderis uzvedības un paradumu maiņā, kas sekmē ilgtspējīgu attīstību kā augstskolā, tā Latvijā 
kopumā.  
Atzinīgi novērtējot LU sniegumu vides izglītības un aizsardzības jomā, 2023. gada 13. septembrī LU saņēmusi 
Latvijas Ekoaugstskolas sertifikātu 2023./2024. akadēmiskajam gadam.  



10

ir augstskolas akadēmiskā, vispārējā personāla un 
studējošo pārstāvības institūcija. Satversmes sapulce 
apstiprina augstskolas satversmi un tās grozījumus, 
ievēlē amatā rektoru, ievēlē senāta locekļus un 
akadēmisko šķīrējtiesu. LU Satversmes sapulcē ir 200 
dalībnieku – 130 akadēmiskā personāla pārstāvji, 50 
studentu pārstāvji un 20 vispārējā personāla pārstāvji, 
kuri tiek ievēlēti uz trim gadiem.

1.3. Pārvaldes institūcijas, pakļautības iestādes un struktūra 

 1.3.1. Satversmes sapulce 

Satversmes sapulces priekšsēdētāja: 
Zanda Rubene, Dr. paed., profesore

ir koleģiāla augstskolas augstākā akadēmiskā lēmē-
jinstitūcija, kas ir atbildīga par augstskolas izglītības, 
pētniecības, radošās darbības izcilību, attīstību un 
atbilstību starptautiski atzītiem kvalitātes standarti-
em. Senāts regulē augstskolas akadēmiskās, radošās 
un zinātniskās darbības jomas. LU Senātā ir 48 sen-
atori – 38 akadēmiskā personāla pārstāvji un divi 
vispārējā personāla pārstāvji, kurus uz trim gadiem 
ievēlē LU Satversmes sapulce, un desmit studen-
tu pārstāvji, kurus ievēlē LU Studentu padome. LU 
Senātā darbojas pastāvīgās komisijas – Stratēģijas 
komisija, Akadēmiskā komisija, Satversmes komisija 
un Finanšu un budžeta komisija.  

1.3.2. Senāts 

Senāta priekšsēdētāja: 
Dace Balode, Dr. phil. (theol.), profesore

ir koleģiāla augstākā lēmējinstitūcija, kas atbildīga 
par augstskolas ilgtspējīgu attīstību, stratēģisko un 
finanšu uzraudzību. Padomei jānodrošina arī valsts 
augstskolas darbība atbilstoši tās attīstības stratēģijā 
noteiktajiem mērķiem. LU Padomi veido 11 locekļi – 
5 LU Senāta virzīti, 5 Izglītības un zinātnes ministrijas 
virzīti, kā arī 1 Valsts prezidenta virzīts. Padomes 
locekļi tiek iecelti uz četru gadu termiņu. 

1.3.3. LU Padome

Padomes priekšsēdētājs:
Ivars Kalviņš, Dr. habil. chem., profesors

ir Augstskolu likumā noteiktā kārtībā apstiprināta 
LU Padomes, LU Senāta un  rektora padomdevēja 
institūcija. Padomnieku konventa darbības mērķis 
ir veicināt LU attīstību un saskaņot to ar Latvijas 
un  tās sabiedrības attīstības interesēm. LU Padom- 
nieku konventā ar LU Padomes un LU Senāta 
kopīgu lēmumu apstiprināti 8 locekļi.  

1.3.4. Padomnieku konvents 

Padomnieku konventa priekšsēdētājs: 
Guntis Bērziņš, – 8. un 9. Saeimas deputāts, 
prof. E. Felsberga piemiņas stipendijas dibinātājs

Ir augstskolas augstākā amatpersona, kas īsteno 
augstskolas vispārējo administratīvo vadību un bez 
īpaša pilnvarojuma pārstāv augstskolu. LU Rekto-
ru izvirza un ievēlē likumā noteiktajā kārtībā uz 
četriem gadiem. 

1.3.5. Rektors

Rektors: 
Indriķis Muižnieks, Dr. habil. biol., profesors 



11

1.3.6. Struktūra 

LU struktūra



12

2        LU GALVENIE DARBĪBAS REZULTĀTI 
          UN FINANŠU INFORMĀCIJA

2.1. LU galvenie darbības rādītāji

Rādītājs 2021 2022 2023
Vieta Times Higher education 

World University Rankings  
601.–800.  801.-1000. 1001.-1200.

Vieta QS World University Rankings  1001.–1200.  1001.–1200.  801.-850.

Zinātnisko publikāciju skaits  2502 1533 1969

Kopējais studentu skaits  15590 15250 15350

Pirmā līmeņa studiju programmās un 
pamatstudiju programmās  

11985 11062 11827

t. sk. pirmā līmeņa programmās  1900 1813 1962  

Augstākā līmeņa2 studiju 
programmās  

2508 2322 2429 

Rezidentūras programmās kopā  470 445 431  

Doktora studiju programmās 
doktorantūrā  

627 644 663 

Ārvalstu studentu skaits  917 1021 1125

% no visiem studentiem  5,9 % 6,7 % 7,3 %

Absolventu skaits  3292 3292 3270

Studiju programmu skaits  156 153 112

LU darbinieku skaits  3170 3087 3155

Akadēmiskais personāls  1461 1432 1410

Vispārējais personāls  1709 1655 1745

Aktīvi (tūkst. EUR) 196 177 207 889 224 024

Ieņēmumi   107 626 114 571 129 906 

Izdevumi   91 642 101 196 126 487 

LU galvenie darbības rādītāji 



13

2.2. Īstenotie studiju virzieni un studiju programmas

  2.2.1. Studiju virzieni

LU īsteno studijas 22 virzienos:

• Izglītība, pedagoģija un sports
• Mākslas
• Reliģija un teoloģija
• Vēsture un filozofija
• Valodu un kultūras studijas, dzimtās valodas 

studijas un valodu programmas
• Tulkošana
• Psiholoģija
• Socioloģija, politoloģija un antropoloģija
• Ekonomika
• Informācijas un komunikācijas zinātnes
• Vadība, administrēšana un nekustamo īpašumu 

pārvaldība
• Tiesību zinātne
• Dzīvās dabas zinātnes
• Ģeogrāfijas un Zemes zinātnes
• Ķīmija, ķīmijas tehnoloģijas un biotehnoloģija
• Fizika, materiālzinātne, matemātika un statistika
• Informācijas tehnoloģijas, datortehnika, elek-

tronika, telekomunikācijas, datorvadība un 
datorzinātne

• Arhitektūra un būvniecība
• Veselības aprūpe
• Sociālā labklājība
• Vides aizsardzība
• Iekšējā drošība un civilā aizsardzība
• Socioloģija, politoloģija un antropoloģija

 2.2.2. Studiju programmas

2023. gadā licences ieguva divas jaunas LU 
studiju programmas:

•     profesionālā bakalaura studiju programma 
       “Pirmstiesas izmeklēšana”; 
•     profesionālā maģistra studiju programma 
       “Pirmstiesas izmeklēšana”. 

2023. gadā uz sešu gadu termiņu sekmīgi 
pārakreditēti 10 studiju virzieni:

• Dzīvās dabas zinātnes  
• Fizika, materiālzinātne, matemātika un statistika 
• Ģeogrāfijas un zemes zinātnes 
• Ķīmija, ķīmijas tehnoloģijas un biotehnoloģija 
• Informācijas tehnoloģija, datortehnika, elektronika, 
      telekomunikācijas, datorvadība un datorzinātne 
• Reliģija un teoloģija 
• Valodu un kultūras studijas, dzimtās valodas studijas 
      un valodu programmas 
• Vēsture un filozofija 
• Veselības aprūpe 

2023. gadā šādas studiju programmas tika 
iekļautas akreditētos studiju virzienos, iegūstot 
akreditētas studiju programmas statusu: 

• akadēmiskā bakalaura studiju programma 
“Kultūrvides mantojuma izpēte un aizsardzība”; 

• doktora studiju programma “Cilvēkfaktors, drošī-
ba darbā un arodveselība”. 



14

 LU studiju programmas (uz 31.12.2023.) Programmu 
skaits

ĪSĀ CIKLA 
(KOLEDŽAS) 

STUDIJU       
PROGRAMMAS

Īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju 

programmas  
4

PIRMĀ CIKLA 
STUDIJU 

PROGRAMMAS   

Akadēmiskā bakalaura studiju programmas  32 

Profesionālā bakalaura studiju programmas  13 

Pirmā cikla profesionālās augstākās izglītības 

studiju programmas 
1 

OTRĀ CIK-
LA STUDIJU       

PROGRAMMAS   

Akadēmiskā maģistra studiju programmas  34 

Profesionālā maģistra studiju programmas  11 

Otrā cikla profesionālās augstākās izglītības 

(medicīnas) studiju programmas  
2 

TREŠĀ CIKLA
 STUDIJU       

PROGRAMMAS  

Doktora studiju programmas 14 

Trešā cikla profesionālās augstākās izglītības 

(rezidentūras) studiju programmas  
1 

KOPĀ 112

 

 Izcilības un kvalitātes novērtējums 

Vairāku LU studiju programmu kvalitātes atbilstību starptautiskajiem jomas standartiem apliecina 
Eiropas kvalitātes zīmes: 

• bakalaura studiju programmai “Ķīmija” ir piešķirta Eiropas ķīmijas tematiskā tīkla asociācijas (ECTNA) 
kvalitātes zīme  “Eurobachelor in Chemistry”; 

• bakalaura studiju programma “Datorzinātnes” ieguvusi Eiropas kvalitātes nodrošināšanas tīkla EQANIE 
akreditācijas kvalitātes zīmi “Euro-Inf Bachelor Quality Label”; 

• maģistra studiju programma “Datorzinātnes” ieguvusi Eiropas kvalitātes nodrošināšanas tīkla EQANIE 
akreditācijas kvalitātes zīmi “Euro-Inf Master Quality Label”; 

• profesionālā maģistra studiju programma “Rakstiskā tulkošana” ieguvusi sertifikātu “Eiropas maģistrs 
tulkošanā”, kas apliecina programmas iekļaušanu Eiropas Komisijas Tulkošanas ģenerāldirektorāta 
izveidotajā sadarbības tīklā. 

LU studiju programmas 



15

Mūžizglītības īstenošanā 2023. gadā iesaistījušās 17 LU iestādes un struktūrvienības, kā arī 3 LU medicīnas 
koledžas (LU Paula Stradiņa medicīnas koledža, LU Rīgas 1. medicīnas koledža un LU Rīgas Medicīnas koledža). 
LU un LU medicīnas koledžās īstenota 161 izglītības programma, tai skaitā 13 profesionālās pilnveides izglītī-
bas programmas, 97 neformālas izglītības programmas un 51 pedagogu profesionālās kompetences piln-
veides programma, kā arī reģistrētas 47 jaunas izglītības programmas.   

Aktīvākie LU mūžizglītības īstenotāji 2023. gadā

2.2.3. Mūžizglītība

Struktūrvienība Īstenotu 
programmu skaits  Klausītāji, kas pabeiguši

BVEF Vadības un uzņēmējdarbības mācību centrs 15 1940 
Starpnozaru izglītības inovāciju centrs sadarbībā ar 

VISC 
19 1665* 

IZPF Pieaugušo pedagoģiskās izglītības centrs 27  1319 

Ķīmijas fakultāte 14 558 

Personālvadības departaments  9 330 

Inovāciju centrs sadarbībā ar LIKTA 4 226* 

Sociālo zinātņu fakultāte 5 235 

Pirmsstudiju mācību centrs  7 161 

Reģionālais centrs 1 121* 

Vēstures un filozofijas fakultāte 3 97 

LU centrs Konfūcija institūts  3 97 

*Sadarbības partnera izglītības dokuments 

LU medicīnas koledžas  

LU P. Stradiņa medicīnas koledža  19 2489 

LU Rīgas 1. medicīnas koledža  11 1293 

LU Mūžizglītības attīstībai un stratēģisko mērķu sasniegšanai būtiska nozīme ir sadarbības partneriem un 
mūžizglītotāju dalībai projektos un iepirkumos. Tas ne tikai ļauj paplašināt LU mūžizglītības piedāvājumu un 
klausītāju loku, bet arī sniedz neatsveramu pieredzes apmaiņu ar jomas profesionāļiem un industriju, tādā 
veidā gūstot aktuālu informāciju par izglītības pieprasījumu valsts un privātajā sektorā. Kā nozīmīgākos  dar-
bus 2023. gadā var minēt: 

• īstenota VIAA ESF projekta “Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” 9. kārta, kuras 
ietvaros īstenotas 4 profesionālās pilnveides programmas un 5 kursi, apliecības saņēma 1864 dalībnieki; 

• īstenotas 7 IZM finansētas dabaszinātņu un valodu priekšmetu pedagogu profesionālās kompetences 
pilnveides programmas, kā arī programmas pedagoģiskās darbības veikšanai, sertifikātus saņēma 155 
pedagogi; 



16

LU mūžizglītības rādītāji 2021–2023 (LU kopā ar koledžām)

Īstenotas programmas Jaunas programmas Klausītāji

2021  142  72  9282  

2022  160  70  11529  

2023 161 47 10825 

Vienlaikus struktūrvienības savas kompetences ietvaros organizē arī īsus izglītības pasākumus, piemēram, LU 
Bibliotēka 2023. gadā organizējusi 44 pasākumus pētniecības procesa atbalstam un 4 pasākumus par sabie-
driskās zinātnes tēmām, kursus kopā apmeklējuši 709 dalībnieki. 
Lai veicinātu LU mūžizglītības pārvaldības un īstenošanas procesu pilnveidi, kā arī atpazīstamības veicināšanu, 
2023. gadā veiktas šādas darbības: 

• sadarbībā ar VISC īstenotas 20 pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programmas, apliecī-
bas saņēma 2052 pedagogi; 

• partnerībā ar LIKTA Microsoft filantropijas projekta ietvaros īstenotas 4 programmas latviešu, angļu un 
lietuviešu valodā, apliecības saņēma 266 dalībnieki;  

• noslēgti vairāki līgumi par mācībām saistībā ar radiācijas drošību (Valsts Policijas koledža, Starptautiskā 
lidosta “Rīga”, u. c.); 

• LM iepirkuma ietvaros uzsākts darbs pie 3 profesionālo pilnveides programmu izstrādes sociālajiem 
darbiniekiem;  

• sadarbība ar Veselības inspekciju, Latvijas Nacionālo bibliotēku, Iekšlietu ministriju, Finanšu ministriju. 

Kopumā 2023. gadā LU izglītību apliecinošus dokumentus (LU apliecības vai sertifikātus) par sekmīgi apgūtu 
programmu ieguvuši 4944 klausītāji, 2052  klausītāji ieguva LU sadarbības partneru apliecinājumus un 3829 
klausītāji ieguva LU medicīnas koledžu izglītību apliecinošus dokumentus. 

• izstrādāta Mūžizglītības kvalitātes nodrošināšanas sistēma, kuras mērķis ir veidot vienotu pieeju 
kvalitātes nodrošināšanā mūžizglītības procesu organizēšanā un īstenošanā, kā arī  tās izvērtēšanā un 
pilnveidē; 

• noteikti mūžizglītības attīstības virzieni un to īstenošanai nepieciešamie priekšnosacījumi Studiju pro-
cesa attīstības plānā 2030; 

• norit pāreja uz elektronisko dokumentu apriti, Namejā ieviests mūžizglītības programmu pieteikumu 
un attīstības projektu pieteikumu reģistrs, kā arī radīta iespēja izsniegt e-parakstītas apliecības; 

• mūžizglītības attīstības fonda ietvaros PPIC īstenoto neformālās izglītības programmu LU mūžizglītotā-
jiem “Komunikācijas instrumenti darbā ar pieaugušo auditoriju digitālajā sabiedrībā”; 

• izstrādāta jaunās LU mūžizglītības interneta vietnes www.muzizglitiba.lu.lv struktūra un sadarbībā ar 
īstenotājiem veikta informācijas aktualizēšana un ievietošana; 

• ceļojošās balvas “Saules laiva 2023” ietvaros LU saņēma IZM pateicības rakstu par ieguldījumu pieau-
gušo neformālās izglītības kvalitātes nodrošināšanā; 

• apstiprināts pieteikums Erasmus+ akreditācijai mobilitātēm pieaugušo izglītībā, kas LU dod tiesības 
pieteikt mobilitātes projektus mūžizglītotājiem līdz 2027. gadam. 



17

LU Studiju attīstības un pārvaldības pilnveides programma (SAPPP) 2023. gadā īstenojusi aktivitātes dažādās 
izglītības un zinātnes jomās – augstskolas pārvaldībā un ilgtspējā, digitalizācijā un digitālo prasmju sek-
mēšanā, studiju programmu piedāvājuma paplašināšanā, akadēmiskā personāla atjaunotnē un kompetenču 
paaugstināšanā, doktorantūras studentu prasmju pilnveidē, akadēmiskajā godīgumā, pedagogu izglītībā. 
Ar mērķi veicināt studentu digitālo prasmju attīstību Latvijas augstskolās ir izstrādāti 40 vertikālā un hori-
zontālā līmeņa studiju kursi projektā “Digitalizācijas iniciatīvas studējošo iesaistei un studiju kvalitātes pilnvei-
dei Latvijas Universitātē un projekta sadarbības partneru augstskolās”, ko līdzfinansēja REACT-EU finansējums 
pandēmijas krīzes seku mazināšanai. 

Zinātniski pētnieciskā darba veikšanai un promocijas darba izstrādei Eiropas Sociālā fonda projektā “LU dokto-
rantūras kapacitātes stiprināšana jaunā doktorantūras modeļa ietvarā” kopumā grantu ieguvuši 144 doktoranti 
un zinātniskā grāda pretendenti un nodarbināti 12 ārvalstu viesdocētāji. Uzsākts izglītojošo darbsemināru 
cikls doktorantiem un jaunajiem zinātniekiem, kā arī turpinātas Koprakstīšanas sesijas. Aizvadītas publiskās 
debates “Godīgi par akadēmisko godīgumu” un ir ieviests e-kurss par akadēmisko godīgumu gan akadēmis-
kajam personālam, gan studentiem. 

Balstoties uz LU un IZM savstarpējo līgumu, LU SAPPP iesaistījās LU tenūras sistēmas pamatu izveidē un sadar-
bojās ar sešiem tenūrprofesoriem. 

Lai atbalstītu jaunos skolotājus pirmajā gadā pēc studiju pabeigšanas, nodrošinātu viņu iekļaušanos izglītī-
bas iestādes vidē un veicinātu palikšanu pedagoga profesijā, tika uzsākts Eiropas Sociālā fonda Plus projekts 
“Indukcijas gada atbalsts jaunajiem pedagogiem pēc skolotāja kvalifikācijas iegūšanas”. Nosakot LU ilgtspē-
jīgas attīstības principus, virzienus un galvenos instrumentus, 2023. gadā izstrādāta LU Ilgtspējīgas attīstības 
politika. QS World University Rankings: Sustainability rezultāti norāda, ka LU ir ilgtspējīgākā Latvijas universitāte. 
Pirmo reizi piedaloties Ilgtspējas indeksā, LU saņēmusi augstu novērtējumu – iekļuvusi indeksa Sudraba kate-
gorijā. Atzinīgi vērtējot LU sniegumu vides izglītībā un aizsardzībā, LU saņēma Latvijas Ekoaugstskolas serti-
fikātu 2023./2024. akadēmiskajam gadam. 

 2.2.4. Studiju attīstības un pārvaldības pilnveide



18

2.3. Zinātne un pētniecība

 2.3.1. Zinātniskās publikācijas

2023. gadā LU autori un līdzautori sagatavoja 2638 publikācijas, no kurām 83 % jeb 1969 ir zinātniskās pub-
likācijas, tostarp monogrāfijas, nodaļas monogrāfijās, raksti vietējos un starptautiskos zinātniskos žurnālos un 
konferenču ziņojumu krājumos. 64 % zinātnisko publikāciju ir saistītas ar STEM pētniecības virzienu, 25 % – ar 
humanitāro zinātņu virzienu, 11 % – ar sociālo zinātņu virzienu. 
Scopus un Web of Science datubāzēs 2023. gadā tika iekļauta 1221 LU darbinieku publikācija, no kurām 996 
bija raksti starptautiskos zinātniskos žurnālos, 140 – starptautisko konferenču materiālu krājumos, 85 – cita 
veida publikācijas. 76,7% zinātnisko rakstu ir publicēti Q1–Q2 kvartiles zinātniskajos žurnālos. 
2021.–2023. gadā Scopus datubāzē ir indeksētas 3160, Web of Science – 2506 publikācijas. No tām atvērtā 
piekļuvē – 65%. Vidējais citējumu skaits šajā periodā Scopus ir 5,19, Web of Science – 6,96.

Sākti 78 līgumpētījumi ar Latvijas un ārvalstu in-
stitūcijām un uzņēmumiem. 

Apvārsnis “Eiropa” projekti

2023. gadā turpinās 28 programmas “Apvārsnis “Eiro-
pa”” projekti par LU piesaistīto summu 5 585 053 eiro. 
2023. gadā sagatavoti 82 projektu pieteikumi.   

Eiropas teritoriālās sadarbības programmas/
Interreg projekti 

LU 2023. gadā turpināja īstenot vienpadsmit Eiropas 
teritoriālās sadarbības programmas/Interreg pro-
jektus, no kuriem gada ieņēmumi bija 334 675 eiro. 
Projekti īstenoti partnerībā ar Baltijas jūras reģiona 
un Centrāleiropas valstīm dažādās zinātņu nozarēs. 
2023. gadā uzsākti arī astoņi jauni projekti. 
 
Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 
finanšu instrumenta projekti 

2023. gadā īstenoti deviņi projekti, no kuriem gada 
ieņēmumi bija 1 222 062 eiro. Tika turpināta piecu 
Baltijas pētniecības programmas projektu īstenoša-
na, kā arī Tehnoloģiju biznesa centra projekta attīstī-
ba un divu ĢZZF projektu īstenošana. Uzsākts arī 
viens jauns projekts.  
 

 2.3.2. Zinātnes projekti

2023. gadā LU sekmīgi turpināja pieteikt un īstenot 
ES, starptautisko organizāciju, ES struktūrfondu 
un citu fondu, kā arī valsts budžeta un Latvijas un 
ārvalstu uzņēmumu finansētus projektus. 
 
2023. gadā uzsāktie zinātniskie projekti 

2023. gadā sākti 225 projekti. Lielākās uzsākto 
projektu grupas: 18 “Apvārsnis “Eiropa”” un ERA-Net 
projekti, 18 programmas Erasmus+, 28 LZP FLPP 
un VPP projekti, 12 ES struktūrfondu, 8 Interreg, 16 
dažādi citi starptautiskie zinātniskie projekti. 

Sāktie projekti 2023

Īstenotas programmas %

VPP   4 
ES struktūrfondi   5 

Apvārsnis "Eiropa", ERA-Net    8 
Erasmus+   8 

VKKF  4 

FLPP   8 
Interreg 4 

Citi starptautiskie   7 

Citi 17  

Līgumpētījumi 35  



19

Pēcdoktorantūras projekti
 
Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsta projekts 
ir nozīmīgs ERAF finanšu instruments, kas vērsts 
uz jauno zinātnieku – pēcdoktorantu pētniecības 
kapacitātes un karjeras attīstību.  
 
2023. gadā veiksmīgi noslēgusies visu pētniecības 
pieteikumu īstenošana. Četros konkursos Latvijas 
Universitātē atbalstu kopumā guvuši 98 projekti, 
piesaistot finansējumu vairāk nekā 12,5 milj. eiro 
apmērā.  
 
Pētniecības pieteikumu īstenošanas rezultātā ir 
izveidotas jaunas pētnieku amata vietas, palielinā-
jies jauno zinātnieku skaits, palielināts LU zinātnisko 
rakstu skaits, radīti jauni produkti un tehnoloģijas, 
kas ir komercializējami; noslēgti sadarbības līgumi ar 
komersantiem. 

Zinātniskās konferences un semināri 

Pērn reģistrēti 88 dažādi ar zinātni saistīti pasākumi, 
no tiem 31 starptautiska konference un 33 starptau-
tisku projektu darba semināri. 

No 2023. gada janvāra līdz aprīlim jau 81. reizi LU 
norisinājās ikgadējā starptautiskā zinātniskā kon-
ference. LU konference ir kļuvusi par neatņemamu 
zinātniskās dzīves sastāvdaļu, kas nes līdzi gandrīz 
gadsimtu ilgas tradīcijas. Konferences noslēgumā 
fakultātes un institūti sagatavoja 24 tēžu un rakstu 
krājumus.  

Konferences darbs noritēja attālināti un klātienē, 
aicinot zinātniekus, referentus un interesentus 
apmeklēt 148 sekciju sēdes četros zinātņu noza-
ru blokos: Dabas zinātnes, Medicīnas un veselības 
zinātnes, Humanitārās zinātnes, Sociālās zinātnes un 
starpdisciplināri, iepazīstinot ar aktuālajiem zinātnes 
sasniegumiem un jaunumiem, tai skaitā Covid-19 
pētniecības jomā. 

2023. gada 10. februārī tradicionāli konferenci ievadī-
ja akadēmiskā plenārsēde ar NATO ģenerālsekretāra 
vietnieces Baibas Bražes referātu “Alianse attīstības 
procesā: kāpēc mums vajag NATO kā nekad agrāk?”. 

LU 13 fakultāšu, 12 institūtu, Botāniskā dārza, LU 
Muzeja, Bibliotēkas un filiāļu organizētajās sekciju 
sēdēs piedalījās vairāk kā 2600 referenti – studen-
ti, mācībspēki un pētnieki no Latvijas un ārvalstu 
augstskolām un zinātniskajām institūcijām, uzņēmu-
mu un organizāciju pārstāvji. 

Praktiskas ievirzes pētījumi

2023. gadā LU pabeidza īstenot darbības pro-
grammas “Izaugsme un nodarbinātība” pasākumu 
“Praktiskas ievirzes pētniecība”, kura mērķis ir at-
balstīt pētniecību, kas sniedz ieguldījumu Latvijas 
viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanā, 
zinātnes un tehnoloģiju cilvēkkapitāla attīstībā 
un jaunu zināšanu radīšanā tautsaimniecības 
konkurētspējas uzlabošanai piecās jomās, piemēram, 
zināšanu ietilpīga bioekonomika, biomedicīna, 
viedie materiāli u. c.  
1. projektu atlases kārtā tika īstenoti 19 projekti, 2. kārtā  
– 6 projekti, 3. kārtā  – 13 projekti, 4. kārtā  – 7 projekti, 
5. kārtā  – 2 projekti. LU kā vadošais partneris kopā 
2014. –2020. g. periodā īstenoja 47 projektus par 
kopējo summu 28 023 974 eiro. 

Valsts pētījumu programmas un Fundamentālo 
un lietišķo pētījumu projekti

LU 2023. gadā uzsāka 18 FLP projektus (t. sk. četrus 
projektus kā sadarbības partneris) par kopējo summu 
4,5 milj. eiro. FLP projektu 2023. gada konkursā LU 
iesniedza 156 projektu pieteikumus kā vadošais un 
sadarbības partneris, 19 projekti no tiem ir saņēmuši 
finansējumu un tiks uzsākti 2024. gadā. LU 2023. gadā 
ir piedalījusies septiņos VPP konkursos un uzsākusi 
astoņus VPP projektus (t. sk. četrus projektus kā sadar-
bības partneris) par kopējo summu 5,7 milj. eiro. 



20

2.3.3. Sadarbība ar ārējiem 
partneriem 

Ar mērķi veicināt inovācijas procesus un sadarbību 
ar ārējiem partneriem LU 2023. gadā tika izveidots 
Zināšanu un tehnoloģiju pārneses centrs (ZPC). 

LU atbalsts zinātnes komercializācijai – 
Bonus programma
 
2023. gadā LU turpināja īstenot LU zinātnes izcilības 
un komercializācijas atbalsta programmu ar mērķi 
veicināt zinātnes izcilību un līgumdarbu piesaisti LU. 
Zinātnes izcilību veicina, piešķirot atbalstu kore-
spondējošiem autoriem iepriekšējā gada publikāci-
jām Q1 dabas, sociālajās un humanitārajās zinātnēs 
pēc Web of Science vai Scopus datubāzes metrikas. 
Piešķirtais atbalsta apjoms korespondējošam 
autoram ir 1000 eiro. Atbalstu var izmantot dažādi-
em mērķiem: komandējuma apmaksai, kvalifikāci-
jas paaugstināšanai, datortehnikas, inventāra un 
reaģentu iegādei pētnieciskajam darbam vai arī kā 
piemaksu pie darba algas. 2023. gadā prēmētas 75 
publikācijas  – 14 humanitārajās un sociālajās zināt-
nēs, 61 dabas zinātnēs. Par līgumdarbu piesaistīšanu 
2023. gadā piešķirts atbalsts 160 287 eiro apmērā 85 
līgumdarbiem, kuri pabeigti 2020. un 2021. gadā. 

2.3.3.1.  Inovatīva pētniecība

2023. gadā izpildīto līgumpētījumu apjoms bija 
2,45 milj. eiro, kas ir 20 % pieaugums pret 2022. 
gadu. 80 % no kopējā apjoma bija publiskā sektora 
un valsts kapitālsabiedrību pasūtījums. 9,3 % darbu 
izpildīti ārvalstu partneriem. Dabaszinātņu jomu 
pētnieku pienesums bija 60 % no kopējā apjoma, 
sociālo zinātņu – 36 %. ERAF līdzfinansēto 14 prak-
tiskas ievirzes projektu un viena LZP finansētā FLPP 
projekta īstenošanai tika valorizēti radītie intelek-
tuālā īpašuma (IĪ) objekti. 

Ārējo partneru informēšanai par LU pētniecības 
kapacitātēm un par sadarbības iespējām ar LU, ZPC 
ir izveidojis publiski pieejamu LU pētniecības kom-
petenču datubāzi (www.zpc.lu.lv/petnieciba/
kompetences/). Ārējam  interesentam ir iespēja 
sazināties ar izvēlēto pētnieku vai tiešsaistē iesniegt 
savu sadarbības pieteikumu. Ir izveidota arī īpaša 
vietne sadarbības pieteikumiem (www.zpc.lu.lv/
petnieciba/sadarbiba/), kurā ikviens ārējais part-
neris var iniciēt sadarbību ar LU.  



21

2.3.3.2. LU intelektuālais īpašums

Pārvaldība 

Efektīvai LU prioritātes fiksēšanai un IĪ radītāju motivācijas paaugstināšanai, 2023. gadā ir būtiski pilnveidoti 
“Intelektuālā īpašuma identificēšanas, izvērtēšanas, reģistrēšanas un uzturēšanas noteikumus Latvijas Uni-
versitātē”. Noteikumi aptver visus IĪ veidus: zinātības, patentus, dizainparaugus, preču zīmes, jaunas augu 
šķirnes. Procesa efektivitātes paaugstināšanai ir izveidota IĪ pārvaldības sistēma  www.lu.lv/portals/zinasa-
nu-parnese/ 
Proaktīvi ir ieviesta sertificēta zinātību (know-how) reģistrācija ar elektronisko apzīmogošanu, izmantojot 
starptautiski atzītu pakalpojumu sniedzēju un nodrošinot globālu aizsardzību; tas sniedz jaunas iespējas arī 
humanitāro un sociālo zinātņu pētniekiem. Uzsākts modulāru nodarbību cikls par IĪ objektu pārvaldību, par 
procesiem un procedūrām LU, par konfidencialitātes aspektiem. Nodarbības vada Patentu valdes, Kultūras 
ministrijas, Valsts augu aizsardzības dienesta un ZPC intelektuālā īpašuma eksperti. 

Pieteikumi 

ZPC pārņēma darbu ar IĪ radītājiem jau no identifikācijas un pieteikumu sagatavošanas etapa, LU atsakoties 
no patentpilnvarotā pakalpojumu regulāras izmantošanas. Pieteikumu izstrādes process ir padarīts pētniek-
iem draudzīgāks, 2023. gadā LU iesniegto patentu pieteikumu skaits ir trīskāršojies, salīdzinot ar 2022. gadu. 
Kopumā 2023. gadā ir izstrādāti un iesniegti 18 nacionālo patentu pieteikumi (12 no tiem inženierzinātnēs un 
4 dabaszinātnēs), kas rāda izgudrojumu valorizācijas potenciālu. 2023. gadā publicēti 3 LU WO pieteikumi. 

2023. gadā Patentu valde izsniedza 9 Latvijas patentus, tika reģistrētas 9 zinātības. Tika arī atzīts, ka           
valorizācijas potenciāls ir zudis 7 Latvijas patentiem un tos ir pārtraukts uzturēt pirms termiņa. Pašlaik LU 
intelektuālā īpašuma portfelī ir 39 IĪ objekti, no tiem 21 ir pieejams valorizācijai (www.zpc.lu.lv/intelektu-
alais-ipasums/portfelis/).    
Uzņēmēju informēšanai par IĪ iegādes iespējām un noteikumiem tiek izplatīta marketinga informācija 
par IĪ objektu – mērķis, risinājums un pielietojums, sastāvs un priekšrocības (www.lu.lv/portals/zinasa-
nu-parnese/). Informācijas izplatīšanai ZPC ir nodibinājis tiešu sadarbību ar LDDK, LTRK, nozaru asociāci-
jām, tiek izmantots arī tiešais mārketings.

Intelektuālā īpašuma portfelis un mārketings 



22

2.3.3.3.  Zināšanu pārnese un valorizācija 

Lai nodrošinātu to, ka tiesības uz LU IĪ tiek valorizētas valstij un LU pēc iespējas izdevīgāk, 2023. gadā ir iz-
strādāta, aprobēta un no gada otrās puses ieviesta modernizēta IĪ valorizācijas procedūra; skat. (https://www.
lu.lv/portals/zinasanu-parnese/). 

Ekskluzīvās licences 

Ekskluzīvo licenču izsoles procedūrai kopš 2023. gada ir noteikti 4 posmi:

2023. gadā notika 14 IĪ objektu ekskluzīvo licenču izsoles, to starpā ir 3 patenti, 2 patenta pieteikumi un 9 ar 
copyright.eu drošu elektronisko laika zīmogu aizsargātas zinātības. 4 objekti ir dabaszinātņu, 4 – medicīnas un 
veselības zinātņu, 5 – inženierzinātņu un tehnoloģiju zinātņu nozarēs. 7 IĪ objekti ir LU solo īpašums, 7 partneros 
ir zinātniska institūcija un/vai uzņēmums; LU daļa  ir robežās no 33 % līdz 64,75 %. Starp licenciātiem ir viens 
speciāli IĪ objekta attīstīšanai autoru kolektīva dibināts jaunuzņēmums, 2 licences ir iegādājušās SIA, kuras ir 
IĪ objekta līdzautores, 2 licenciāti ir autoru jau agrāk izveidoti uzņēmumi; tas veido pārliecību par licencēto 
objektu tālāku attīstību. 

• vispārējās informācijas izplatīšana tirgus intereses identificēšanai, IĪ objekta mārketings;
• reālā tirgus izpēte, konsultācijas ar ieinteresētajām pusēm par izsoles un licences līguma noteikumiem;
• daudzpakāpju izsole ar augšupejošu soli, izstrādātā tiešsaistes procedūra notiek MS Teams vidē;
• licences līguma slēgšana, norēķini, IĪ objekta nodošana licenciātam.

Vienkāršās licences 

Atsevišķu intelektuālā īpašuma objektu izmantošanas tiesību iegūšanai LU piedāvā vienkāršās (neekskluzīvas) 
LU īpašumtiesības saglabājošas licences vienam gadam ar pagarināšanas iespējām, kuras ir pieejamas neier-
obežotam lietotāju skaitam. Vienkāršās licences valorizācijas procesam kopš 2023. gada. ir noteikti 3 posmi: 

Licenču cenas LU nosaka atbilstoši objekta komerciālajam potenciālam attiecīgajā tirgus segmentā. IĪ portfelī 
ir pieejams objekts – profesionāls ēku energoefektivitātes aprēķinu rīks HeatMod autorizētai lietošanai tieš-
saistē; www.zpc.lu.lv/valorizacija/vienkarsas-licences/; ir pārdotas 17 gada licences. 

• detalizētas informācijas izplatīšana tirgus intereses identificēšanai, ārēja eksperta konsultācijas;
• reālā tirgus izpēte, mārketings;
• licenču tirdzniecība.



23

 

2.3.4. Zinātnes komunikācija un sasniegumi 

2023. gadā Latvijā notika viens no nozīmīgākajiem zinātnes pasākumiem Latvijā – V Pasaules latviešu zināt-
nieku kongress. LU zinātnieki ne tikai piedalījās dažādās kongresa diskusijās, bet arī uzņēma viesus savās 
laboratorijās Akadēmiskajā centrā. 

Pavasara semestrī LU notika divas Zinātnes kafejnīcas: viena bija veltīta vēsturei, tūre pa Raiņa kapiem, otra – 
virtuālajai realitātei, tā pulcēja tehnoloģiju interesentus Akadēmiskajā centrā. 
Sarunu festivālā “Lampa” LU piedalījās ar savu skatuvi, kurā diskutēja par zinātnieku atalgojumu Latvijā, vai īsta 
zinātne ir nacionāla, kā arī par mākslīgā intelekta iespējām un draudiem. 
LU Akadēmiskais centrs, parādot, ar cik daudzveidīgiem pētījumiem Universitātē nodarbojas, kļuva par apme-
klētāko zinātnes staciju Zinātnieku naktī. 
LU komunikācijas kanālos, kā arī medijos tika vēstīts par nozīmīgiem LU zinātnieku sasniegumiem un zinātni-
skajām publikācijām – jaunumus var lasīt LU tīmekļvietnes sadaļā “Zinātne”. 2023. gada rudenī uzsākta jauna 
rubrika “Viens no 0,5 %”, kurā jaunie doktori stāsta par doktorantūru, ceļu līdz veiksmīgi izstrādātam un aiz-
stāvētam promocijas darbam. 



24

Tūkstošos EUR  2021 2022
2023 2023
Plāns Fakts

Valsts budžeta finansējums studijām 28 242 34 051 36 560 36 304 

Studiju maksas 15 930 16 379 15 901 16 483 

Citi maksas pakalpojumi un saimnieciskā darbība 1 736 1 586 1 977 1 873 

Projektu īstenošana 7 032 6 821 10 143 10 522 

Snieguma finansējums - - - 1 

Novēlējumi un ziedojumi 18 17 12 12 

Investīcijas 4 - - 1 

Studiju darbība KOPĀ 52 962 58 855 64 593 65 195 

Zinātņietilpīgi maksas pakalpojumi 1 992 2 315 2 812 2 562 

Zinātniskās darbības bāzes finansējums 5 992 7 065 8 311 8 311 

Snieguma finansējums 1 747 2 015 3 678 3 678 

Projektu īstenošana 22 125 20 709 28 483 30 839 

Novēlējumi un ziedojumi 8 15 1 1 

Investīcijas 2 831 - - 1 

Valsts budžeta finansējums zinātniskās darbības 

attīstībai 
- - 782 782 

Zinātniskā darbība KOPĀ 34 694 32 119 44 068 46 175 

Citi maksas pakalpojumi un saimnieciskā darbība 1 157 1 562 1 797 1 864 

Projektu īstenošana 641 105 100 216 

Novēlējumi un ziedojumi 13 2 10 10 

Sadarbība ar sabiedrību KOPĀ 1 810 1 669 1 906 2 089 

Citi maksas pakalpojumi un saimnieciskā darbība 3 922 4 822 5 423 5 285 

Īpašumu atsavināšanā iegūtie līdzekļi 6 200 - 5 431 5 431 

Projektu īstenošana 5 18 81 84 

Novēlējumi un ziedojumi - - - 2 

Cita darbība KOPĀ 10 127 4 840 10 935 10 802 

Saņemtie aizņēmumi 1 000 11 000 - - 

Transferti pakļautības iestādēm un citi ieņēmumi 7 032 6 087 5 645 5 645 

IEŅĒMUMI KOPĀ 107 625 114 570 127 147 129 906 

2.4. Finanšu rādītāji, ziedotāji un stipendijas

2.4.1. Ieņēmumi

LU ieņēmumi 2021–2023



25

Ieņēmumi 2023, miljonos EUR Ieņēmumi 2023, miljonos EUR

65 

46 

2 

16 

Studiju darbība 

Zinātniskā darbība 

Sadarbība ar sabiedrību 

Cita darbība 

36 

42 

16 

12 

12 

5 

6 

Valsts finansējums 
studijām

Projekti

Studiju maksa

Zinātnes bāze un 
sniegums 

Maksas pakalpojumi

Īpašumu atsavināšana 

2.4.2. Izdevumi

Tūkstošos EUR 2021 2022
2023 2023

Plāns Fakts

Atalgojums 43 066 43 239 51 822 48 243 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, pabalsti un kompensācijas 

10 531 10 589 12 860 11 970 

Mācību, darba un dienesta komandējumi, darba braucieni 441 1 667 2 729 2 073 

Pakalpojumi 16 903 22 106 27 763 23 963 

Krājumi, materiāli, energoresursi un citas preces 2 064 2 124 3 256 2 393 

Nodokļu, nodevu un sankciju maksājumi 1 197 1 069 1 475 1 222 

Subsīdijas un dotācijas komersantiem, biedrībām un 
nodibinājumiem 

2 211 2 310 3 376 3 209 

Kapitālieguldījumi 2 274 5 620 17 949 14 285 

Stipendijas 2 941 3 591 4 552 4 182 

Starptautiskā sadarbība 1 361 917 5 261 4 998 

Valsts budžeta daļēji finansētu atvasināto publisko        
personu un budžeta nefinansēto iestāžu uzturēšanas 
izdevumu transferti 

1 589 1 803 3 339 3 680 

Procentu maksājumi 32 54 421 421 

Atmaksātie aizņēmumi - - 113 113 

Transferti pakļautības iestādēm un citi izdevumi 7 032 6 107 5 734 5 734 

IZDEVUMI KOPĀ 91 642 101 196 140 652 126 487 

LU izdevumi 2021–2023

Pārējie ieņēmumi 



26

Izdevumi 2023, miljonos EUR 

2.4.3. Pārskats par ziedotājiem 

2023. gadā ieguldījumu Latvijas Universitātes attīstībai kopumā snieguši 265 mecenāti un atbalstītāji, sazie-
doti 1418650 eiro.   Dāsnākais ziedojums 1 000 000 eiro saņemts no mecenāta “SIA Mikrotīkls”.  2023. gadā 
atbalstu saņēmuši 211 studenti un jaunie pētnieki.  

Stipendijās izmaksāti 528 808 eiro un atbalstīti 49 projekti 400 000 eiro apmērā:  

2023. gadā LU studējošajiem izmaksāja stipendijas 1,2 miljoni EUR, stipendijas “Studētgods” 1,2 miljoni EUR, 
Erasmus apmaiņas studentiem stipendijas 650 tūkstoši EUR, LU doktorantiem 350 tūkstošus EUR, programmu 
“Skolotājs’’ studējošiem stipendijas 200 tūkstoši EUR apmērā, kā arī gandrīz 600 tūkstoši EUR stipendijas dažā-
dos pētniecības projektos. 

2.4.4. Stipendijas

60 

30 

14 

12 

4 

6 

Atlīdzība 

Preces un pakalpojumi 

Kapitālieguldījumi 

Transferti 

Stipendijas 

Citi 

Stipendijās izmaksāts, EUR

311 146  

37 700  

90 162  

42 200  

12 640

34 960    

eksaktajās zinātnēs un dabaszinātnēs 

humanitārajās zinātnēs 

sociālajās zinātnēs

novadu stipendijas   

duālās izglītības stipendijas

sociālās stipendijas

Atbalstītie projekti, EUR

228 170

28 390  

19 250  

124 190  

28 eksakto, dzīvības un medicīnas zinātņu projekti   

4 humanitāro zinātņu projekti 

7 sociālo un tiesību zinātņu projekti

10 kultūras un sporta projekti   



27

3        STUDENTI, ABSOLVENTI UN PERSONĀLS

LU studentu skaita ziņā ir lielākā augstākās izglītības iestāde Latvijā. 2023. gadā LU studēja 15350 studentu, 
6647 no tiem studēja par valsts budžeta līdzekļiem, 8703 – par maksu. 

2023. gadā LU studēja 1125 ārvalstu studenti, tie ir 7,3 % no visu studējošo skaita. 607 ārzemju studenti   
plānoja iegūt grādu LU, 510 bija apmaiņas viesstudenti. 

3.1. Studenti

Uzņemšana 2023./2024. akadēmiskajā gadā papildināja LU studējošo saimi ar 5370 studentiem. 72 % no 
visiem imatrikulētajiem studentiem bija sievietes, 28 % – vīrieši. Izmantojot vienoto pieteikšanās sistēmu, 
pamatstudiju programmās iesniegto pieteikumu skaits LU salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu pieauga par 6 %. 
Starp augstskolām LU nemainīgi ir vispieprasītākā pieteikumu un pirmo prioritāšu skaita ziņā – attiecīgi 49 % 
no visiem pieteikumiem un 50 % no pieteikumu pirmajām prioritātēm. 
2023. gadā 9584 reflektanti kopā pieteikumos norādīja 41 272 prioritātes. LU saņēma 20 129 pieteikumus, no 
kuriem 4801 bija ar pirmo prioritāti. Konkursā 44 % no visiem vienotajā uzņemšanas sistēmā reģistrētajiem 
reflektantiem ieguva studiju vietu LU.  

1962 1. līmeņa studiju 
programmas

Pamatstudiju programmas

Augstākā līmeņa studiju 
programmas

Doktora studiju 
programmas 

Rezidentūra

9865

2429    

663   

431   

615 Grāda studenti

510 Viesstudenti

Ārvalstu studenti Ārvalstu studentu skaits  2021–2023

3.1.1. Uzņemšana

3.1.2. Studentu skaits

3.1.3. Ārvalstu studenti

2021 2022

15 590

15 250

2023

15 350

2023

1125

2021

917

2022

1021

Studējošo skaits studiju līmeņos Studējošo skaits 



28

LU piedāvā plašas iespējas turpināt studijas doktorantūrā. 2020. gada 1. oktobrī LU studēja 634 doktorantūras stu-
denti, 2021. gadā – 627, 2022. gadā – 644. 2023. gadā doktorantu skaits sasniedza 663, no tiem 392 bija sievietes. 

3.1.5. Studentu padome  

Izglītība  

Humanitārās zinātnes un māksla  

Sociālās zinātnes, komerczinības un tiesības  

Dabaszinātnes, matemātika un informācijas tehnoloģijas  

Veselības aprūpe un sociālā labklājība  

Pakalpojumi  

50 
98 
230 
241 
33 
11 

3.1.4. Doktoranti

2023./2024. akadēmiskais gads iesākās ar grandiozākajiem studentu svētkiem “Aristotelis”, kas norisinājās jau 
57. reizi. Svētki Doma laukumā un LU galvenajā ēkā Raiņa bulvārī 19 pulcēja aptuveni 1500 studējošo. 
Tāpat kā iepriekšējos gados, sadarbībā ar LU Dienestu viesnīcu centru tika īstenota  sociālā programma, kuras 
ietvaros 2023. gada pavasara un rudens semestrī 107 LU dienesta viesnīcās dzīvojošie saņēma 50 % atlaidi 
gultas vietas īrei. 

LU SP veica aptauju par LU studējošo iesaisti zinātnē un pētniecībā, lai noskaidrotu pašreizējo studentu vie-
dokli par iespējām, trūkumiem, kā arī veiksmīgāko pieredzi, darbojoties zinātnē un pētniecībā. Rezultāti atklāja, 
ka tikai 11,2 % no 929 respondentiem  2023. gadā iesaistījās zinātniskajā darbā zinātniskajās institūcijās neat-
karīgi no tā, vai tās ir saistītas ar universitāti vai atrodas ārpus tās. 
LU SP Projektu konkursā 2023. gadā, veidojot 52 084,43 eiro kopsummu, atbalstu saņēma 14 projekti. Projekti 
iedalījās sekojošās kategorijās: sociālie projekti, akadēmiska vai zinātniska rakstura projekti, sporta vai kultūras 
projekti. 7750 eiro no kopējā Projektu konkursa apmēra tika atvēlēti LU dienesta viesnīcu infrastruktūras 
uzlabošanai.  

Projektu konkursa mērķis ir sekmēt LU studentu iesaistīšanu akadēmiskajās aktivitātēs, veicināt jaunrades un 
pētniecības projektus, atbalstīt kultūras, sporta un sociālo projektu īstenošanu, kā arī veicināt studentu aktivitā-
ti un līdzdalību aktuālu problēmu risināšanā, uzlabojot studiju procesu un veicinot jaunu ideju realizēšanu. 

2023. gada 28. februārī Latvijas Universitātes rektors Indriķis Muižnieks parakstīja vienošanos ar Latvijas Uni-
versitātes Studentu padomi par studiju modernizāciju, kuras mērķis ir kopīgi darboties studiju kvalitātes 
uzlabošanā un studentcentrētas izglītības attīstībā.  Šī brīža vienošanās paredz trīs gadu laikā kopīgiem 
spēkiem veicināt studiju procesa modernizāciju, tādējādi nodrošinot LU studējošo konkurētspēju darba tirgū 
un zinātniskajā darbībā. 

Turpinājās LU SP Mentoru programma, kurā piedalījās 290 mentori un 728 mentorējamie.



29

3.1.6. LU Karjeras centrs

2023. gadā Karjeras centrs sniedzis 153 individuālās karjeras konsultācijas, t. sk. 3 ārzemju studentiem; īstenoti 
10 semināri 8.–12. klašu skolēniem par profesijas izvēles jautājumiem. Seminārus apmeklēja 325 skolēni.  
 
KC nodrošinājis 456 psihologa konsultācijas LU studentiem, no tām 18 – ārvalstu studentiem. Organizēti 34 
semināri – 18 klātienē un 16 tiešsaistē. Tos kopumā apmeklējuši 419 cilvēki. Piedāvātās semināru tēmas bija: 
“Efektīva laika plānošana”, “CV darbnīca”, “Patstāvīga mācīšanās”, “Konflikti. To risināšana”, “Gatavošanās darba 
intervijai”, “Holanda tipoloģija – kura ir mana profesija?”, “Cik darba meklēšanas stratēģijas tu zini?”, “Efektīva 
komunikācijas māksla”,  “Radošums. Tā nozīme karjeras veidošanā”.  
 
Jau piekto sezonu KC organizēja mentoringa programmu “Izgaismo nākotni!”. Programmas laikā mentori – 
dažādu nozaru speciālisti – palīdz studentiem vairāk izzināt un iepazīt viņu interesējošo studiju jomu. 
Programmā piedalījās 15 mentori un 20 studenti.  
 
Ikgadējā uzņēmumu izstādē “Karjeras Iespēju diena” piedalījās 48 uzņēmumi. 
 
Sadarbībā ar LU psihologu tika organizēta “Emocionālās veselības diena“, kurā notika lekcijas un praktiskas 
nodarbības, kas saistītas ar rūpēm par savu emocionālo veselību. 



30

  3.2. Absolventi

2022./2023. akadēmiskajā gadā LU grādu vai kvalifikāciju ieguva 3159 studenti. 

 3.3. Personāls

Lielākā LU vērtība ir augsti izglītots un profesionāls 
personāls. Tas ir pamats Latvijā vadošajā universitātē 
koncentrētajam studiju un pētniecības potenciālam 
sociālo, humanitāro, dabaszinātņu un dzīvības 
zinātņu jomā. 2023. gada beigās LU pamatdarbā un 
blakusdarbā strādāja 3155 darbinieki. 

2385

743

48

94

Pamatstudijas 

Augstākā līmeņa studijas 

Doktora līmeņa studijas  

Rezidentūra 

Absolventu skaits 

Darbinieku skaits 

20232021

3155 3170

1919 60.82 % Sievietes

1236 39,18 % Vīrieši

Akadēmiskais 
personāls 

2023

14
10

83
1

17
45

20232021

32703292

2022

3159

2022

3087

2021

14
61

 

87
9

17
09

2022

14
32

85
1

16
55

Personāls 
ar doktora grādu 

Vispārējais 
personāls

Absolventu skaits pa studiju līmeņiem

Darbinieku sadalījums pēc dzimumiem



31

4.1. Nozīmīgākie pasākumi

4        LU UN SABIEDRĪBA

vides interesēs un iesaistot apkārtējo sabiedrību. 
Gada nogalē LU sadarbībā ar IZM   organizēja          
diskusiju ciklu visos Latvijas reģionos par izglītības 
kvalitātes tēmu ”Labākā skola ir tuvākā skola”. Tika 
parakstītas vienošanās ar piecām valstspilsētām, 34 
novadu pašvaldībām un divām universitātēm – RTU 
un DU –, sadarbībā īstenojot jaunu, atvērtu, praksē 
balstītu un mūsdienu izglītības videi atbilstošu sko-
lotāju izglītības modeli.  

LU turpina atbalstīt Ukrainas pētniekus un studen-
tus universitātē, tai skaitā organizē konferences un 
darbseminārus Ukrainas frontē strādājošiem ārstiem 
un skolotājiem, kuriem jāspēj dziedēt kara radītās 
psiholoģiskās traumas. Kopīgi ar ukraiņu kolēģiem 
iegūti ietvarprogrammas Horizon-Europe projekti, 
LU pabeigti pētījumi un aizstāvēti darbi, kurus karš 
neatļāva īstenot Ukrainā.

2023. gadā pieņemti būtiski lēmumi par LU tālāko at-
tīstību – gan par Banku augstskolas pievienošanu LU, 
gan par izmaiņām LU struktūrā, kas paredz fakultāšu 
skaita samazināšanu, administrācijas kapacitātes 
stiprināšanu un studiju modernizāciju.  
 
2023. gada martā apritēja 100 gadi kopš LU Satvers-
mes apstiprināšanas Saeimā. Šīs nozīmīgais Saeimas 
lēmums nostiprināja Latvijas Universitātes nosauku-
mu, bet galvenais – tas noslēdza Universitātes izvei-
došanas posmu, nostiprinot tās darbības tiesiskos 
pamatus, iedibinot demokrātisku augstskolas pār-
valdības modeli un uzsākot LU akadēmisko tradīciju 
veidošanu. 

Nozīmīga bija Polijas valsts prezidenta Andžeja 
Dudas viesošanās LU, klātienē apskatot LU Muzeju 
un apmeklējot vēsturisko studentu karceri, kur senāk 
par dažādiem pārkāpumiem bijuši spiesti uzturēties 
arī vairāki poļu tautības studenti. Polijas delegāciju 
īpaši interesēja bijušā Polijas prezidenta (no1926. līdz 
1939. gadam) Ignācija Moscicka studiju gaitas Lat-
vijā. LU Ķīmijas vēstures muzejā glabājas I. Moscicka 
Rīgas Politehnikuma diplomdarba oriģināls, darbs 
aizstāvēts 1891. gadā. Pie bijušās LU Bioloģijas 
fakultātes ēkas Kronvalda bulvārī Rīgā ir izvietota arī 
piemiņas plāksne I. Moscickim, apliecinot viņa studi-
ju laiku Latvijā. 

LU kā vienu no savām prioritātēm izvirzījusi iz-
pratnes veicināšanu par akadēmisko godīgumu, 
iesaistot diskusijās un izglītojošās aktivitātēs gan 
studentus, gan mācībspēkus. LU jubilejas nedēļā 
2023. gada septembrī eksperti pulcējās publiskās 
debatēs  “Godīgi par akadēmisko godīgumu”, kur 
uzmanība tika pievērsta aktuālajiem izaicinājumiem 
akadēmiskā godīguma jomā, daudzveidīgajiem 
autorības jautājumiem, esošajiem un iespējamajiem 
risinājumiem akadēmiskā godīguma nodrošināšanā, 
kā arī nākotnes redzējumam šai jomā. 

Jau otro gadu pēc kārtas LU ieguva Latvijas Eko-
augstskolas sertifikātu. To piešķir par sasniegumiem 
vides izglītībā – gan integrējot vides aizsardzības 
jautājumus mācību procesā, gan aktīvi rīkojoties 



32

4.2. Sasniegumi 

4.2.1. Reitingi 4.2.2. Darba devēju vērtējums

Pasaulē ir vairāk nekā 20 tūkstoši augstākās izglītības 
institūciju, no tām aptuveni 16 tūkstoši ir univer-
sitātes. LU saglabā savas pozīcijas labāko pasaules 
universitāšu pirmajā tūkstotī divos prestižos pas-
aules augstskolu reitingos – THE un QS,  apliecinot 
universitātes pozīciju starp 5 % pasaules prestižāko 
augstskolu.  
 
THE Pasaules universitāšu reitingā LU ieņem 1001.–
1200. vietu un saglabā vietas visās 6 no 11 zinātņu 
nozarēs, kurās bija arī pirms gada, ieņemot vietas no 
601 līdz 800. 
 
2023. gadā LU saglabājusi sasniegto augsto 101.-
200. vietu kopvērtējumā THE ietekmes reitingā 
(Impact ranking), kas vērtē universitāšu atdevi 
ANO ilgtspējas attīstības mērķu sasniegšanā. Tāpat 
jāatzīmē LU iekļūšana QS pasaules universitāšu reit-
ingā, ieņemot 801.–850. vietu, un QS nozaru reitingā 
Medicīnas nozarē, ieņemot 501.–550. vietu. 

2022. gadā LU sasniegusi augsto 101.-200. vietu 
kopvērtējumā THE ietekmes reitingā (Impact rank-
ing), kas vērtē universitāšu atdevi ANO ilgtspējas 
attīstības mērķu sasniegšanā. Bet atsevišķu mērķu 
rādītājos LU pat iekļuvusi TOP 100 labāko univer-
sitāšu sarakstā, kā piemērām Dzimumu līdztiesī-
ba – 24. vieta pasaulē, Miers, taisnīgums un laba 
pārvaldība – 75. vieta pasaulē, bet Cienīgs darbs 
un ekonomiskā izaugsme LU sasniegusi 88. vietu 
pasaulē.

Tāpat jāatzīmē LU iekļūšana QS nozaru reitingā 
Medicīnas nozarē, ieņemot 501.-550. vietu.

Jau septīto gadu pēc kārtas Latvijas Darba devēju 
konfederācijas (LDDK) un karjeras portāla Prakse.lv 
veidotā darba devēju ieteiktāko studiju programmu 
un izglītības iestāžu topā par darba devēju ieteik-
tāko studiju programmu Latvijā ir atzīta LU Datorikas 
fakultātes bakalaura studiju programma “Datorz-
inātnes”. Izglītības iestāžu topā LU ierindojas 2. vietā. 
TOP 100 iekļuvušas 15 LU studiju programmas. 
10. vietā ir SZF Komunikāciju zinātnes bakalaura 
studiju programma, 16. vietu darba devēju vērtē-
jumā ieņem LU BVEF bakalaura studiju programma 
“Vadības zinības”, 18. vietā ir JF bakalaura studiju 
programma “Tiesību zinātne”, 19. vietā – profe-
sionālā bakalaura studiju programma “Grāmatvedī-
ba, analīze un audits”, 21. vietā – bakalaura studiju 
programma “Ekonomika”. 

Darba devēju ieteiktāko skolu un studiju tops tiek 
veidots vairāk nekā 10 gadus. Tā mērķis ir veicināt 
pārdomātu pamatskolu, vidusskolu un profesionālo 
mācību iestāžu absolventu turpmākās izglītības un 
karjeras izvēli, ņemot vērā darba devēju viedokli. 
2023. gadā viedokli izteica 2700 darba devēju. Visu 
topu var aplūkot prakse.lv. 



33

4.2.3. Apbalvojumi

Par radošumu, talantu un nozīmīgu ieguldījumu 
gan vietējā, gan starptautiskajā arēnā 2023. gadā 
LU darbinieki saņēmuši dažādus apbalvojumus un 
pateicības. 2023. gadā LU emeritā profesora goda 
nosaukums piešķirts Zentai Anspokai, Malgožatai 
Raščevskai, Sandrai Sebrei, Viesturam Paulam 
Karnupam un Robertam Škaparam. Savukārt LU 
emeritētā profesore Dr. habil. paed. Ausma Špona 
par izcilu Tēvijas mīlestību un par sevišķiem nopel-
niem valsts, sabiedriskajā, kultūras, zinātnes, sporta 
un izglītības darbā tika apbalvota ar Atzinības krustu. 

Ministru kabineta (MK) Atzinības rakstu saņēma LU 
emeritētais profesors, Pedagoģijas, psiholoģijas un 
mākslas fakultātes Izglītības pētniecības institūta va-
došais pētnieks, psiholoģijas doktors Andris Kangro 
un LU profesore, sociālo zinātņu doktore Aija Zo-
bena. Par ieguldījumu materiālzinātnes nozares un 

valsts tautsaimniecības attīstībā MK Atzinības raksts 
piešķirts arī LU Cietvielu fizikas institūtam. Ar Latvi-
jas Zinātņu Akadēmijas (LZA) vārdabalvām sveikti 
Dr. phys. Virgīnija Vītola un Dr. h. c. philol. Ilgonis 
Bērsons, kā arī jaunie zinātnieki Ph. D. Inga Pudža, 
Mg. chem. Aleksandrs Čižikovs un Mg. philol., Mg. 
translat. Madara Stāde. Ar jauno zinātnieku balvu 
LZA sveica arī Mg. phys. Viktoriju Pankratovu,                   
Ph. D. Līgu Romāni-Kalniņu un Mg. phys. Rihardu 
Rusku. Gada balva par izcilu devumu enerģētikā 
piešķirta LU Cietvielu fizikas institūta vadošajam 
pētniekam Gunāram Bajāram. LU profesors Harijs 
Tumans 2023. gadā saņēma Aleksandra Čaka balvu, 
savukārt asociētais profesors Edmunds Trumpa Bal-
tu balvu. Arī L’Oréal Unesco balva “Sievietēm zinātnē” 
pērn ceļoja uz LU – to saņēma LU Cietvielu fizikas 
institūta pētniece Katrīna Laganovska. 

4.3. Starptautiskā sadarbība 

LU ir noslēgti 230 divpusēji sadarbības līgumi ar 
augstskolām 53 valstīs. Pārslēgti un noslēgti 1162  
Erasmus+ līgumi ar universitātēm ES dalībvalstīs un 
programmas asociētajās trešajās valstīs. Parakstīti 
Erasmus+ līgumi ar 11 augstskolām 8 programmas 
neasociētās trešajās valstīs. LU uzņēma 426 ārzem-
ju apmaiņas studentus un nosūtīja 273 studentus 
apmaiņas mobilitātēs – studijas/prakse, semestra/
īstermiņa. LU personāls ieguva starptautisku pieredzi, 
dodoties 48 docēšanas mobilitātēs un 43 personāla 
profesionālās pilnveides mobilitātēs. Tika noorganizē-
tas 3 kombinētās intensīvās programmas (BIPs) un 
ikgadējā vasaras skola kopā ar Ūtrehtas Universitāti. 2023. gadā LU turpināja aktīvu dalību Erasmus+ 

Eiropas Universitātes aliansē FORTHEM, kopā 9 
partneruniversitātes Eiropā, īstenojot inovatīvas 
kolektīvās un individuālās īstermiņa mobilitātes, 
aktivitātes jaunajiem pētniekiem, tandēma kursi 
docētājiem u. c. 
 
2023. gadā apstiprināta LU dažādu struktūrvienību 
piedalīšanās 13 Erasmus+ programmas projektos. 



34

Kanāls Rādītājs 2021 2022 2023

Sociālie tīkli

Twitter/X sekotāju skaits 8320 8441 10 031

Facebook sekotāju skaits 26 288 28 409 30 303

Instagram sekotāju skaits 9690 11 214 13 200

TikTok sekotāju skaits 2000 3600 5 141

LinkedIn sekotāju skaits 39 647 43 720 51 457

YouTube sekotāju skaits 2820 3020 3 470 

Sagatavoto ziņu skaits 710 1130 1047

Video tiešraides un ieraksti 45 27 55

LU portāls
Apmeklētāju skaits 688 000 576 000 506 000

Ziņu skaits 868 900 899

PR, mārketings
Izstādes “Skola” dalībnieku skaits Izstāde nenotika 24000 LU nepiedalās

L-Universs festivāls nenotika festivāls nenotika 4300

Fotoarhīvs
Attēlu skaits 120 977 129 738 139 248

Jauni attēli 3055 8614 9242

Radio NABA

Klausītāju skaits nedēļā 31000 31000 30 000

Regulāro raidījumu skaits 54 55 51

Jauni regulārie raidījumi 7 7 5

Izskanējuši (raidījumi) kopā 1268 1284 1271

Studentu un absolventu iesaiste 90 90 90

4.4. Komunikācija ar sabiedrību

2023. gads iezīmēja pandēmijas sekas. Kā studējošajiem, tā darbiniekiem ir lielāka izvēles brīvība ikdienu 
pavadīt attālinātā režīmā; augusi viedo tehnoloģiju pieejamība, to iespējas un lietotāju prasmes. Tomēr jopro-
jām ievērojama daļa sabiedrības novērtē iespēju dienas gaitas pavadīt ārpus mājām, tādēļ pasākumi un citas 
komunikācijas aktivitātes visbiežāk notika hibrīdformātā. 

Sociālo tīklu komunikācijā liela uzmanība tika pievērsta satura radošai dažādošanai, attīstot sadarbību ar LU 
studējošajiem viedokļu līderiem. Liela uzmanība pievērsta zinātnes komunikācijai, savukārt studentu pie-
saistes aktivitātēs izvērsta sadarbība ar skolām un izglītības jomas speciālistiem un būtiski stiprināta LU pasā-
kumu skolēniem atpazīstamība. 

LU komunikācijas rādītāji 2021–2023



35

4.5. LU Bibliotēka

2023. gads LU Bibliotēkā aizvadīts sadarbības zīmē. Kopīgi strādāts ar LU fakultātēm, institūtiem un pētniek-
iem, tas rezultējies izstādēs, diskusijās, konferenču referātos un lekcijās. Izceļama sadarbība ar LU Lībiešu 
institūtu, veidojot UNESCO Lībiešu mantojuma gadam veltītu pasākumu “Minā um līvli”. Piedaloties ārvalstu 
vēstniecībām, veidota Nippon fonda projekta Read Japan grāmatu dāvinājuma izstāde DOKUSHOKA,  orga-
nizēts starptautisks simpozijs un parakstīts vēsturisks memorands, kurā nostiprināta sadarbība ar Pusanas 
Nacionālās universitātes bibliotēku (Korejas Republika). 

2023. gadā izveidotas 14 izstādes, notikušas 12 LU Grāmatu kluba tikšanās, organizēti 38 semināri, trīs konfer-
ences un divas diskusijas. Viens no gada spilgtākajiem notikumiem ir organizētā konference ,,Latvietis kokā 
ēd sēnes: nopietni un nenopietni par latviešiem’’, kas pulcēja interesentus klātienē un tiešraides translācijā. 
Konferences ierakstu līdz šim aplūkojuši 3000 skatītāji. 

LU Bibliotēka paplašinājusi savu klātbūtni sociālo mediju telpā. Līdztekus kontiem Facebook un X, gada nogalē 
izveidots LU Bibliotēkas konts Instagram.  

2023. gadā LU Bibliotēku izmantoja 15 265 reģistrētie lietotāji. Savukārt krājums tika papildināts ar 9823       
eksemplāriem. 



36

4.6. Muzejs

LU Muzeja darba gadā izceļamas vairākas veiksmes un sasniegumi. 
 
LU galvenajā ēkā ir atklāta unikāla ekspozīcija “Frīdrihs Canders Rīgā”, kuras dizaina un mākslinieciskā izpildī-
juma autore ir ukraiņu māksliniece Mariia Zenkova. Starptautiska kopdarba rezultātā ekspozīcijas murālis un 
artefakti vēstī par galvenajiem izgudrotāja dzīves posmiem un sasniegumiem. 
 
Pēc divu gadu prombūtnes restaurācijā Latvijas astronomijas vēsturei veltītajā ekspozīcijā ir apskatāms, iespē-
jams, Baltijā lielākais zvaigžņu globuss uz koka sfēras, kas LU studiju vajadzībām iegādāts 1935. gadā. 
 
Konference “Latvijas Universitātes vēstures liecības atmiņas institūciju krājumos”, kas hibrīdvariantā pulcināja 
referentus un klausītājus no Latvijas un Ukrainas arhīviem, bibliotēkām, muzejiem un citām institūcijām, noris-
inājās LU 81. starptautiskās zinātniskās konferences ietvarā. Referentu prezentāciju tēžu krājums pieejams LU 
e-resursu repozitorijā. 
 
LU Muzejs turpināja LU vēstures un tās izcilo personību izpēti. Šajā gadā, publicējot  krājuma un citu avotu 
speciālistu izpētes rezultātus rubrikā “Neaizmirstamās biogrāfijas”, cildināti:  Ē. Mugurēvičs, V. Langenfelds,      
M. Dīriķis, V. Ozols, R. Meijers, A. Veģis. 
 
Klajā nāca Muzeja sērijas trešā grāmata “Ferdinands Erdmanis Štolls. Sēņu pasaule”, kas ļauj ielūkoties izcilā 
zinātnieka sēņu attēlu kolekcijā, kuras senākie zīmējumi datēti ar 1913. gadu. Kolekcija glabājas LU Muzeja 
Botānikas un mikoloģijas kolekcijās. Grāmata ir pieejama gan drukātā, gan tiešsaites formātā LU e-resursu 
repozitorijā. 
 
Akadēmiskā centra Dabas mājā tika papildināta ekspozīciju sērija “Zemes dzīļu bagātības”. Tagad LU Muzeja 
krājuma paraugi četrās ekspozīcijās stāsta par silicītiem, ģipšakmeni, dolomītu un kaļkakmeni. 
 
Muzeja krājumu papildināja vairāki nozīmīgi dāvinājumi, tajā skaitā četras astronomijas tematikai veltītas māk-
slinieka Jāņa Strupuļa  medaļas un  selekcionāra Jāņa Rukšāna 207 vienību krokusu herbārijs. 
 
LU Muzejs organizē un aktīvi piedalās LU publiskajos pasākumos. Muzeju naktī turpat pustūkstotis interesentu 
apmeklēja interaktīvo piedāvājumu katrā no kolekciju atrašanās ēkām. Ēnu dienas, Studentu dienas, Zināt-
nieku nakts un festivāla “L’Universs” saistošais piedāvājums akcentēja LU Muzeja krājumu kā avotu veiksmīgam 
studiju un pētniecības darbam. 



37

4.7. LU Botāniskais dārzs un rododendru selekcijas un izmēģinājumu audzētava “Babīte”

2023. gadā Botāniskā dārza kolekcijā kopā bija 5776 
dažādu nosaukumu augi, t. sk. 89 jaunas sugas un 
šķirnes. Sēklu apmaiņai paredzētās sēklas ievāca 
no 338 dažādu nosaukumu augiem, safasēja  827 
paciņās un nosūtīja uz 91 botānisko dārzu pasaulē.  

Botāniskais dārzs bija iesaistīts divos LIFE, vienā ES 
ELFLA un vienā COST akcijas projektā. Par pētījumu 
rezultātiem bija deviņi ziņojumi starptautiskās kon-
ferencēs un seši LU 81. zinātniskajā konferencē. Tika 
noorganizēta viena konference un viens starptau-
tisks seminārs. 

Būtiskākais infrastruktūras uzlabojums 2023. gadā 
ir automatizētas laistīšanas sistēmas ierīkošana āra 
teritorijā, to atbalstīja Borisa un Ināras Teterevu 
fonds.  

Dārzu 2023. gadā apmeklēja 40 937 cilvēki. Gidi ir 
vadījuši ekskursijas 105 grupām. Trīs ciklos  vadīti 
tālākizglītības kursi “Telpaugu kopšana”. Ar botāniķa 
un dārznieka darbu Ēnu dienā iepazinās seši 
skolēnu, bet zinātniski pētnieciskos darbus dārzā 
izstrādājuši trīs skolēni.  

Rododendru selekcijas un izmēģinājumu 
audzētavas “Babīte” kolekcijā ir 481 rododendru 
suga un šķirne, tajā skaitā jaunumi: 11 sugas un 
piecas šķirnes. Karaliskās dārzkopības biedrības 
Starptautiskajā rododendru šķirņu reģistrā ierakstī-
tas astoņas jaunas brīvdabas rododendru šķirnes, 
to selekcionāri ir Rihards Kondratovičs un Pīters 
Tigerštedts. Izdarīti divi krustojumi un izdalīti 20 
perspektīvie hibrīdi. Audzētavu apmeklējuši 24 758 
cilvēki.   

Abās vietās regulāri notikuši dažādi plašai sabie-
drībai paredzēti pasākumi – izstādes, koncerti un 
tamlīdzīgi, kā arī veikta komunikācija tīmeklī, snieg-
tas intervijas un konsultācijas plašsaziņas līdzekļos, 
ikdienā konsultēti neskaitāmi individuālie interesen-
ti par dažādiem ar augiem saistītiem jautājumiem. 



38

4.8. Kultūra un sports

4.8.1. Kultūra

LU 2023. gadā aktīvu darbību turpināja 10 kori, 
pieci deju kolektīvi, vīru vokālais ansamblis, 
senās mūzikas ansamblis, studentu teātris, 
pūtēju orķestris, folkloras deju kopa un kerami-
kas studija. 

2023. gads bija īpašs ar to, ka laikā no 30. jūnija līdz 
9. jūlijam notika XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētku, kuros piedalījās visi LU amat-
iermākslas kolektīvi. Svētku ieskaņā notika skates 
un konkursi, kuros LU kolektīvi startēja ar izciliem 
rezultātiem. Augstāko novērtējumu Latvijas mērogā, 
“Lielo balvu”, deju kolektīvu konkursā ieguva LU 
Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Dancis”, 1. vietu – 
Tautas deju ansamblis “Dancis”, savukārt pūtēju 
orķestru konkursā “Lielo balvu” ieguva LU Pūtēju 
orķestris. Koru konkursa “Koru kari” laureāti: 1. vieta 
jauktajam korim “Juventus”, sieviešu koriem “Balta” un 
“Minjona”, 2. vieta LU vīru korim “Dziedonis”, 3. vieta 
jauktajam korim “Aura”. Vokālo ansambļu konkursā  
1. vietu ieguva vīru vokālais ansamblis “Dancis”.  

Dalība starptautiskos festivālos  – Deju ansamblis 
“Pērle” piedalījās 65. Starptautiskajā deju festivālā 
Confelles Francijā, vīru vokālais ansamblis “Dancis” 
piedalījās starptautiskā festivālā Anžē, Francijā. 

Visa gada garumā kolektīvi īstenoja savus projek-
tus Rīgā, citās Latvijas pilsētās, kā arī kaimiņvalstīs, 
Igaunijā un Lietuvā. Īpaši var atzīmēt LU jaukto kori 
“Aura” par dalību Lietuvas studentu koru festivālā 
Klaipēdā un gatavošanos dalībai latviešu Dziesmu 
svētkos Toronto, Kanādā 2024. gada vasarā, kā arī 
“Danča” realizēto koncertu “Trīs vārdi dejotpriekam” 
Latvijas Nacionālajā teātrī, kurš tika veltīts dejas 
dižgaru H. Sūnas, A. Spuras un U. Žagatas piemiņai 
viņu apaļajās jubilejās.  

4.8.2. Sports

2023. gadā Latvijas Universitātes studenti aktīvi 
apmeklēja dažādu sporta veidu treniņus, tostarp fit-
nesā, basketbolā, florbolā, futbolā, galda tenisā, džu-
do, pašaizsardzībā, šahā un volejbolā, kā arī izmanto-
ja iespēju attīstīt savu vispārējo fizisko sagatavotību. 
 
Lai mazinātu mazkustīgā darba radīto ietekmi uz ve-
selību un darbspējām, Latvijas Universitātes kolektī-
vam tika piedāvāta iespēja iesaistīties rīta rosmēs un 
atjaunošanās pauzēs. Turklāt LU Zinātņu mājas stu-
dentiem, darbiniekiem un arī citiem interesentiem 
bija iespēja bez maksas apmeklēt jogas un BodyArt 
nodarbības, kas palīdzēja uzlabot fizisko veselību un 
veicināja iekšējo mieru. LU Sporta centra piedāvātos 
treniņus visa gada garumā apmeklēja 467 studenti 
un darbinieki. 
 
2023./2024. studiju gadā Latvijas Universitāti 
pārstāvēja trīs basketbola, divas volejbola un viena 
florbola komandu, kā arī karsējmeiteņu komanda. 
 
Aizvadītajā gadā visiem Latvijas Universitātes stu-
dentiem un darbiniekiem bija iespēja ar 50 % atlaidi 
pieteikties Rimi Rīgas maratona 10 km un pusmara-
tona distancēm, kā arī Vienības braucienam. Latvijas 
Universitāti maratonā pārstāvēja vairāk nekā 80 
dalībnieki. 
 
2023. gadā, neskaitot LU Darbinieku sporta spēles, 
aizvadīti deviņpadsmit aktīvās atpūtas un sporta 
pasākumi – pārgājieni, dažādas foto orientēšanās, 
nakts turnīri, Studentu kauss un citas aktivitātes, 
kopumā iesaistot 861 LU studentu un darbinieku. 
Tradicionāli vasarā tika aizvadītas arī LU darbinieku 
sporta spēles, kurās piedalījās 430 dalībnieki. 
Kopumā pasākumos iesaistīti 1291 dalībnieki. 
 
LU 2023./2024. akadēmiskajā gadā piešķīrusi 51 
sporta stipendiju augsta līmeņa sportistiem, kuri 
pārstāv 24 sporta veidus. 



39

5        2024. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI

LU galvenās prioritātes ir saistītas ar aktuālo situāciju Latvijas augstākās izglītības jomā un starptautiskajā izglītī-
bas telpā, kurā dominē arvien pieaugoša konkurence, kā arī izglītības satura un formas transformācija. Tāpēc 
būtiska ir LU spēja nacionālajā un starptautiskajā augstākās izglītības tirgū piedāvāt konkurētspējīgas studiju 
programmas un pētniecību, kā arī attīstīt efektīvu un profesionālu LU pārvaldību, nostiprināt augstākās izglītības 
un zinātnes vietu sabiedrībā.  LU prioritātes un pasākumi 2024. gadā:  

      
2024. gadā tiks noslēgta LU pārvaldības struktūras pilnveide un pārejas uz jauno akadēmisko iestāžu struktūru 
īstenošana. Šajā gadā plānots arī pabeigt jaunā doktorantūras modeļa ieviešanu, izveidojot vienotu LU dokto-
rantūras skolu. 2024. gadā tiks īstenotas darbības, lai virzītos uz institucionālā finansējuma modeļa ieviešanu LU.   
2024. gadā tiks uzsākts īstenot zinātniskās kapacitātes un pētniecības attīstības grantus, kā arī plānots organizēt 
papildu tenūrprofesoru amatu konkursus. Būtiski pasākumi paredzēti pedagogu izglītības sistēmas pilnveidei, kā 
arī LU ieguldījuma sabiedrībā vadības sistēmas pilnveidei.   

2024. gadā paredzēts uzsākt gatavošanos zinātniskās darbības ārējas starptautiskas novērtēšanas jaunajam 
ciklam, kā arī īstenot studiju virzienu - Iekšējā drošība un civilā aizsardzība, Izglītība, pedagoģija un sports, kā 
arī Vides aizsardzība - regulārās ārējās akreditācijas. Šajā gadā plānots  īstenot arī LU kvalitātes vadības sistēmas 
pirmreizēju starptautisku ārēju novērtēšanu.

5.1. Galvenās prioritātes un pasākumi

5.2. Plānotie sadarbības projekti

Sadarbības un starpaugstskolu pieredzes apmaiņa FORTHEM alianses ietvaros. 
Atbalsts pedagoģijas studiju absolventiem pirmajā gadā pēc studiju pabeigšanas sadarbībā ar Daugavpils 
Universitāti, Liepājas Universitāti, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmiju, 
Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmiju un Rīgas Tehnisko universitāti. 

• zinātniskā izcilība inovācijas, radošums un jaunu zināšanu radīšana; 
• studentu panākumi – unikāla studiju pieredze, kas sakņojas atbalsta pieejamībā, zināšanu daudz-

veidībā un studiju procesa kvalitātē; 
• akadēmiskā personāla izcilība  – labākais izglītības nozares darba devējs Latvijā;  
• sadarbība – uzticams, vērtību radošs partneris studentiem, valstij, nozarei un uzņēmumiem gan 

Latvijā, gan pasaulē; 
• infrastruktūras attīstība  – mūsdienīgākā studiju un pētniecības vieta Baltijas reģionā; 
• skaidrs pārvaldības modelis  – augstskolu labās pārvaldības prakses paraugs Latvijā; 
• finanšu stabilitāte un izaugsme – investīcijas nākotnē un ilgtspējā;  
• atpazīstamība  – spēcīgs un mūsdienīgs augstākās izglītības zīmols.   



40

Raiņa bulvāris 19
Rīga, LV-1586

Latvija

E-pasts: lu@lu.lv
Tīmekļvietne: www.lu.lv

Latvijas Universitātes 2023. gada publiskais pārskats


	LATVIJAS UNIVERSITĀTESGADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2 0 2 3
	SATURS
	PĀRSKATĀ BIEŽĀK LIETOTIE SAĪSINĀJUMI
	REKTORA PRIEKŠVĀRDS
	1 PAMATINFORMĀCIJA
	1.1. Juridiskais statuss un dibināšanas vēsture
	1.2. Stratēģija, darbības virzieni un sasniegtais
	1.2.1. Misija, vīzija un vērtības
	1.2.2. Stratēģija un mērķi
	1.2.3. 2023. gada galvenie uzdevumi un sasniegtais
	1.3. Pārvaldes institūcijas, pakļautības iestādes un struktūra
	1.3.1. Satversmes sapulce
	1.3.2. Senāts
	1.3.3. LU Padome
	1.3.4. Padomnieku konvents
	1.3.5. Rektors
	1.3.6. Struktūra
	2 LU GALVENIE DARBĪBAS REZULTĀTIUN FINANŠU INFORMĀCIJA
	2.1. LU galvenie darbības rādītāji
	2.2. Īstenotie studiju virzieni un studiju programmas
	2.2.1. Studiju virzieni
	2.2.2. Studiju programmas
	2.2.3. Mūžizglītība
	2.2.4. Studiju attīstības un pārvaldības pilnveide
	2.3. Zinātne un pētniecība
	2.3.1. Zinātniskās publikācijas
	2.3.2. Zinātnes projekti
	2.3.3. Sadarbība ar ārējiempartneriem
	2.3.3.1. Inovatīva pētniecība
	2.3.3.2. LU intelektuālais īpašums
	2.3.3.3. Zināšanu pārnese un valorizācija
	2.3.4. Zinātnes komunikācija un sasniegumi
	2.4. Finanšu rādītāji, ziedotāji un stipendijas
	2.4.1. Ieņēmumi
	2.4.2. Izdevumi
	2.4.3. Pārskats par ziedotājiem
	2.4.4. Stipendijas
	3 STUDENTI, ABSOLVENTI UN PERSONĀLS
	3.1. Studenti
	3.1.1. Uzņemšana
	3.1.2. Studentu skaits
	3.1.3. Ārvalstu studenti
	3.1.4. Doktoranti
	3.1.5. Studentu padome
	3.1.6. LU Karjeras centrs
	3.2. Absolventi
	3.3. Personāls
	4 LU UN SABIEDRĪBA
	4.1. Nozīmīgākie pasākumi
	4.2. Sasniegumi
	4.2.1. Reitingi
	4.2.2. Darba devēju vērtējums
	4.2.3. Apbalvojumi
	4.3. Starptautiskā sadarbība
	4.4. Komunikācija ar sabiedrību
	4.5. LU Bibliotēka
	4.6. Muzejs
	4.7. LU Botāniskais dārzs un rododendru selekcijas un izmēģinājumu audzētava “Babīte”
	4.8. Kultūra un sports
	4.8.1. Kultūra
	4.8.2. Sports
	5 2024. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI
	5.1. Galvenās prioritātes un pasākumi
	5.2. Plānotie sadarbības projekti



